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NOWY DZIENNIK
i  redakcji i administracji: KrasóM 61. Orzeszkowej 7

jjc '  telefonu 279 Konto czekowe P- K O. w Krakowie 400.630
Nakładam Spćlk: Wydawniczej „NOW\ DZIENNIK”.

Jrie kor.mnikaty należ; nadsyłać yprost do Administracji 
Komunikaty przesiane redakcji me beda uwzględnione. . 

bpisow redakcta nie zwraca. Za fnseraty redakcja nie odpowiada.
■. iaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

; fna numen 

20
ęiroszy

Prenrmerata: w  Krakowie i prowincji mies. Zł. 5‘00 kwart. ZI. 15‘00
w  Krakowie z odnoszeń, do domn „ » 5*20 .  „ 13*60
Na prowincji z przesyłka poczt „ „ 5*60 „ m 16*80
Zagranica z przesyłka pocztowa .  „ 9*00 „ „ 27*00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo ZI. 0*15, wiersz milimetr. 
1-szp. Zl. 0*^0, nadesłane ZI. 0*60, .wiersz miiim 1-szp. w tekście 
ZI. 0*85, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronta Zl. C—. gratulacja 
ZI. 10, luscraty zamiejscowi c 50%. zagranicz. o 100% droższa

A teraz —  do pracy!
KraŁów, 15 ruaica.

(Th .) Niema rzeczy, która tak bezwzględnie 
i  teinie obliguje, jak zwycięstwo. Im pełniej
sze jesl zwycięstwo, tem bardziej nieubłaga- 
uem jest zobowiązanie, jakie ciąży całym du- 
żyiu swoim ciężarem na zwycięzcach. Niema 
tedy niczego, coby uprawniało do jakiegokol
wiek noledbalsltwa, lub do rozluźnienia zwar
tości szeregów. Szeregi, które sama Jego Ce 
sarsku Mość-Lud złączył, muazą pozostać 
-warte.

Zwycięstwo obhguje.
Oto krótki aksjomat, oto poprosfu dogmat, 

który każdy z wybornych żydowskich posłów 
i senatorów musi) sobie dobrze wryć wT pamięć 
i ciągle mieć przed oczyma.

Lud żydowski w Polsce wysiał do ciał usta
wodawczych prawie wyłączali© członków je
dnej organizacji —  organizacji sjonislycznej. 
Byłoby może przesadą, gdybyśmy twierdzili, 
że organizacja sjonistyczna zwyciężyła. O tyle 
można takie\twilerdzmie z pelnem uzasadnie
niem postawić, o ile się doda: Naczelna komen 
da spoczywała niewątpl wie w rękach organi
zacji sionistycznej, a że zawsz© zwycięstwo 
pi zypisuie się naczelnemu dowództwu, trzeba 
i> wolno w wypadku kampanji wyborczej row 
nież pi zypisać zwycięstwo ot tej głównej kwa 
terze Ale dosłownie nie należy, brać tego twi©r 
dzenia, bo na posłów sjonistycznyeh padło ta
ktycznie dużo więcej głosów, niż jest zorgani - 
zowanych sjonistów w  Polsce. Naturalnie —  
jest leż w żydostwae znacznie więcej faktycz
nych sjonistów, aniżeli ich mieści organiza
cja sjonstyczna. Sjoniżm ma niewątpliwie na 
razie dużo szersze ramy, aniżeli ujęte we for
my organizacyjne partji. To też istotnie ile
kroć sjonizm się odzywa do szerokich mas zy 
dowskiich, ma on znacznie więcej posłuchu, 
znacznie więcej efektu, aniżeli według liczby 
szeklowców z góry by mo*ru było przypuścić. 
Na razie mrżnaby organizację sjonistyczną w  
stosunku Jo całości narodu żydowskiego poró 
wnac —  aby zostać przy poi ównaniach woj
skowych —  do formacji kadrowej w stosunku 
do całości armji. „In poteiitiia" wszyscy Żydzi 
oależa do sjoni mu, ale efektywnie załatwiają 
Wszelką pracę organizacyjną i przygotowaw
czą, wychowując i żołnierzy i oficerów w ła
śnie —  kadry. Taka iest na razie rola organi
zacji sjonistycamej w  całości żydowskiego ria,- 
rodu, który niewątpliwie z czasem stanie się 
identycznym, eonajmniej prawie identycznym 
Właśnie z tą organizacją. Wszak naród żydów 
ski ma także, jak wszystkie cj-wilizowane na- 
mdy świata, swoją —  powszechną służbę woj 
sików a.„

Powiedzmy tedy, że ta powszechna służba 
dopisała w  tej kampanji Kadry, czy komenda 
główna, czy naczelne dowództwo —  zwycię
żyły.

Teraz cały ciężar odpowiedzialności spoozy 
Wa na barkach sjonistów. Gdyby oni' *craz me 
dopisali, lub gdyby oni okazali jakąś wyrwę 
% swoich szeregach, —  konsekwencję poniosła 
by niełylko organizacja sjonist\czna. ałjr, oo 
Jest stokroć gorzej i groźniej, sam ideał sjom- 
ityczny grubo stracił j,. na kredycie. Gdyby

chcemy właśnie mówić zupełnie jasno i nie
dwuznacznie, zupełnie bez obsłonek! — teraz 
powtórzyły się choćby tylko w przybliżeniu 
takie wewnętrzne niesnaski między sjonista- 
mi. jakie miały miejsce w drugiej połowie 
drugiego sejmu, to lud żydowski odwróciłby 
się od nas z odrazą. Gdyby wewnętrzre nie
pokoje i brak konsolidacji sił miały znowu ha 
mować lub tylko zmniejszyć naszą aktywność 
na terenie sejmowym, tobyśmy nie byli warci 
zaufania, jakiego nam przygniatająca więk
szość narodu żydowskiego tak po królewsku 
hojnie udzieliła. Tak się stało, że się nam 
wszelkie zawady i przeszkody usunęło z pod 
nóg. Lud żydowski nam powiedział: Uznajemy 
wysoki polot Waszego ideału, uznajemy moc
ny rozmach Waszych przewodników*, uzna
jemy całkowitą czystość Waszych zamiarów i 
dróg —  wilęc składamy nasz los w Wasze ręce. 
Wyłącznie w Wasze ręce. My więc wyłączni© 
iesteśmy za ten los mil jonów odpowiedzialni. 
Z nikim się niie dzielimy w  tej odpowiedzial
ności. Musimy tedy* spełnić z całą sumienno
ścią ten wielki i istotnie bezprzykładnie za
szczytny obowiązek, jaki na nas nałożono.

Do tego zaś jest koniecznem w pierwszym 
rzędzie, ażeby u nas zapanowała zupełna —  
ale też rzeczywiście: zupełna! —  zgodność co 
do celów i co do metod. Musi nastąpić bezwa
runkowe i bezwzględne ustanowieni© takiego 
naczelnego kierownictwa, któreby nic podlega 
ło wpływom jednej ze stron, nie będących 
w zupełnej zgodzie co do problemów taktycz
nych, a nieraz nasvet zasadniczo-politycz
nych. Teraz bodaj zachodzi konieczność utwo
rzenia czegoś w  rodzaju Rady Naczelnej, al© 
ni© jednostronnej i nie takiej, która odrazu 
korzysta z liczebnej przewagi, idzie na majo- 
ryzowani©. Taka Rada Naczelna nie mogłaby 
być wyłącznie ogólno-sjonistyczną, tylko mu
siałaby składać się z zastępców wszystkich fra 
kcyj sjonistycznyeh.

Nie wolno i nie chcemy ukrywać, ani tuszo
wać niczego: Istnieją u nas niewątpliwie różni
ce także dzielnicowe, które nieraz daleko się 
rozchodzą. Ale takie różnice istnieją we wszyst 
■kich tulskich stronnictwach. Sto lat różnego i 
otoczenia i_ wychowania nie mija bez śladu. A 
jednak wszystkie stronnictwa polski© jakoś do
chodzą do jakiejś wypadkowej, przeciw której 
tu i ówdzie słyszy się także trochę szemrania.

a która jednak rządzi. Tylko nasz nieszczęśli
wy temperament sprawił, żeśmy dużą część nie 
porozumień wynieśli na ulicę, a to nawet w  zna 
cznie ostrzejszej iorm e, aniżeli faktycznym róż 
nicom od-powiadalo-

My musimy —  musimy pod rygorem popro- 
stu zniszczenia samego sjonizmu, a własnej po
litycznej zagłady! — szukać takiej wypadkowej 
i ją zuaJtść. Większe doświadczenie polityczne 
i wększy umiar muszą stanąć w pierwszej li- 
nji. Może to nie jest przesadą, jeśli stwierdzimy, 
że na nas oczy całego żydostwa są skierowane, 
a na pewne oczy całej światowej organizacji 
sjonistycznej. Ż c'e f śmierć złożone w  nasze 
ręce. Możemy oddać niezmierzone wproś* usłu 
gi sjunizmowi, jeżeli się wobec świata całego 
okażemy dojrzałymi politykami, którzy swojej 
linji politycznej nie przeciągają, ani jej nie nie- 
dociągają. Okażemy, że sjonizm może doprowa 
dzić wszędzie do poprawy losu szerokich nzesz 
żydowskich, jeśli będziemy unikali wszelkiego 
przekrzyczenia się, a bedzemy mówić w  takim 
tonie, który się sły szy, dobrze słyszy, al© który 
nie zagłusza.

Zdaje się, że są w  danej chwili szerokie mo
żliwości dh naszej politycznej pracy. Odnosimy 
się wszak wszyscy z dużą dozą zaufania do rza 
du marszałka Piłsudskiego i nikt z rias me od
rzuca zasadniczo myśli o współpracy z nim. O -  
czywista —  musimy żądać przynajmniej zapo
czątkowania w  spehnaniu naszych najbardziej 
zasadniczych postulatów. Musimy w  czynach 
poznać przynajmniej tendencję rządu ku zadość 
uczynieniu naszym słusznym prawom, ko urze 
czywistnieniu wobec nas postanowień komstyttr 
cji. Rząd ten kilkakrotnie już publicznie i w  ga 
binetach ministerialnych oświadczył, że ebe© 
bez wahania wstąpić na tę drogę. Należy się 
spodziewać, że to się stanie. A jeżeli się sunie* 
to z naszej strony zastrzeżeń co do współprac®' 
nie będzie.

A współpraca ta oznacza w  naszem zrozumie 
niu takie uczestnictwo w  budowie państwa. *2c  
by w  niern nie było1 obywateli tóżnych, w y ż 
szych i niższych, kategoryj. JeśH się dojdzie do> 
pełnego porozumienia w tem zasad liczem sfor
mułowaniu współpracy, to skonkretyzowanie 
żądań i wy miar udziału nie napotkają na wiel
kie trudności. Tam, gdzie jest cel, tam się i dr© 
ga znajdzie.

Tę drogę właśnie znaleść się musi.
Musimy się wewnętrznie skonsolidować ! s9 

nie zewrzeć szeregi, ażebyśmy, osłabieni jak 
jesteśmy, wspólną i zgodną wolą wzmocnili na
szą aktywność. Lud żydowski dał nam w yraz  
ny i silny rozkaz —  spełnijmy go raeiekdo. 
Zwycięstwo obliguje!

I mm
ne stanowisko marszałka Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 ii. Sin. Jak się dowiadujemy, 
ze sler miaroaajnych, jnowadzon© są w dal
szym ciągu rokowania z przedstawicielami po
szczególnych ugrupowań prawicowych w spra 
wie wyboru marszałka Sejmu i ustalenia naj 
bliższych prac Sejmu. Dotychczas prowadzone 
były luźne rozmowy z przedstawicielami PPS. 
oraz z przedstawicielami Wyzwolenia. Mimo | 
zaprzeczeń, pismo zbliżone do rządu „Dzień j

Polski" podaje dziś .wiadomość, że najpoważ
niejszym kandydatem na stanowisko marszał
ka Sejmu jest wicepremier Bartel, który w  ra 
zie gdyby powyższy projekt doszedł do skut
ku, wystąpiłby z gabinetu. Jak się dowiaduje
my, spiawa ta była wczoraj poruszona na kon 
ferencji, która się toczyła w Belwederze mię
dzy premierem Piłsudskim a ks, Radziwiłłem.
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JUZ JUTPO UJRZY KRAKÓW
dzieło najwyższego wysiłku poiutiej produkcji 

filmowe!, gigantyczny

„HURAGAN
Arcydzieło, które łączy w sobie potężny rozmach techniki nowo
czesnej i przepyszną grę aktorów - oszałamiające tempo akcji i ci
chy romantyzm miłości -  otchłań cierpienia i szczyty bohaterstwa.

Główne role kreują J O N A S  T U R K Ó W . —  A L E K S A N D E R  
Z E L W E R O W IC Z , -  R E N A T A  RENES 

Z B Y S Z K O  ^ W A N

.W ANDA «ft W K I N A C H
19 UCiECHA « •

Cyfry budżetu na rok 1928-29
(Telefonem od naszegc korespondenta)

Warszawa. 14. 3. Sin. Sin. Dziś ukończono 
druk preliminarza budżetowego na rok 1928-29. 
iW dochodach na rok 1928—29 budżet przewidu 
je  2.525.702.596, w wydatkach 2.478.370.242 zł. 
Rreliminarz budżetowy jest o 600 milionów zł. 
.wyższy od budżetu z roku poprzedniego, przy- 
czem w  rubryce dochodów zostały podniesione 
cyfry z monopolów, a więc cyfrę monopolu ty 
tomowego podniesiono o 100 milionów zł. i wy

nosi ona 370 mbonów. cyfrę monopolu spirytu
sowego podwyższono o 125 milionów. Podatek 
przypadający z dochodów pozostał ten sam, zo 
stał również utrzymany 10-proc. dodatek do 
danim publicznych. W  budżecie tym nie mie
szczą się jeszcze zamierzone wydatki inwesty
cyjne, mają one być później ugrupowane w oso 
bnym budżecie inwestycyjnym.

Rząd polski oświadcza gotowość
przyznania zniżek celnych dla towarów austriackich

Wiedeń. 14. 3. PAT. „Die Stunde" donosi: 
Przedstawiciel rządu austriackiego w Warsza
wie otrzymał przed kilku aniami od rządu pol
skiego uwiadomienie, że tenże gotów bvłby 
przyznać zniżki celne dla najważniejszych 
austriackich towarów eksportowych, w  razie 
.jeżeli rząd austrjaoki udzieli zniżek dla ekspor
tu polskiego do Austrji, w  szczególności dla eks 
portu świń i mięsa. Delegaci austriaccy oświaa

Echa przewrotu hittlerowców w £ awarji
Komisja śledcza bada nadbiycia.

Monach:um. 14. 3. ŻAT. Specjalna komisja 
śledcza Sejmu bawarskiego rozpatrywała dzi
siaj szereg zażaleń w  związku z aresztowania
mi i katowaniami, jakie miały miejsce podczas 
puczu hitlerowskiego w  dniu 8 listopada lc>£3. 
Z  dokumentów wynika, że Hitlerowcy przepro 
wadzili wówczas w brutalny sposób szereg re 
wizyj u obywateli i firm żydowskich, przyczem

Koda ministrów
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 3 Sin. Dziś odbyło się posie
dzenie rady miniistiów z obszernym porząd
kiem dziennym. Prócz dalszych projektów roz 
porządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej porzą
dek dzienny obejmuje szereg spraw dotyczą 
cych poszczególnych resortów.

Przed wyborami do izb han- 
dlowo-przemysłowych

(Telefonem od naszego korespondci 1.

Warszawa, 14 3. Sin. W  najbliższych dniach 
minister przemysłu i handlu zamianuje komi 
sarza wyborczego, który zajmie się przeprowa 
dzenicm wyborów do izby hanalowo-przemy- 
słowej w Warszawie. Prezesem Izby ma zo
stać b. min. Klamer, zaś naczelnym dyrekto
rem b. pos. Wartalski.

Pos. Patek w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 3. Sin. Do Warszawy przyjeż 
dża 20 Lm. poseł polski w Moskwie Patek, któ 
ry przywiezie ze sobą nowe konkretne propo
zycje rządu sowieckiego w sprawie traktatu 
handlowego polsko-sowieckiego.

czyli gotowość uwzględnienia żądań polskich w  
razie, jeżeli zniżki celne ze strony Polski nastą 
pia w  takich rozmiarach, że ułatwią eksport 
austrjacki. Koła austrjackie uczekują odpowie
dzi rządu polskiego w dniach najbliższych. Je 
żeli koncesje polskie nie nastąpią w  pożądanych 
rozmiarach, wówczas rząd austrjacki zadecydu 
je w sprawie wypowiedzenia austrjacko-polskie 
go traktatu handlowego.

25 Żydów aresztowano w charakterze zakład
ników. Policja nie chciała interweniować a po 
zlikwidowaniu puczu prokurator nie chciał rów 
nież uwzględniać zażaleń poszkodowanych, po 
dając jako motyw, że Hitlerowcy działają w c!o 
brej wierze, przypuszczając, że przeprowadza
ją rewizje na mocy rozporządzenia rządowego.

Failkiet na cześć posłów —  
konserwatystów

(Telefonem od naszego korę: pondenta)

, Warszawa. 14. 3. Sin. Wczoraj wieczorem 
.ibył się w klubie Ziemiańskim bankiet dla 

j.czczenia nowowybranych posłów i senato
rów, zachowawczych. W  czasie bankietu w y 
głoszono szereg przemówień. Prezes klutfu hr. 
Morstin powitał zebranych dając wyraz rado
ści i ży cząc im powodzenia w pracy dla dobra 
ojczyzny. Ks. Janusz Radziwiłł podziękował 
wzruszony za serdeczne przyjęcie a ks. Lubo
mirski wniósł toast na zdrowie marszałka Pił
sudskiego. Zebranie przeciągnęło się do późne
go wieczora.

Wojewoda Darowski 
w Warszawie

Warszawa, 14 3. Sin. Przybyli dziś do W ar  
szawy wezwani służbowo wojewoda krakow
ski Darowski i wojewoda białostocki p. Mech.

Waloryzacja ceł obowiązuje 
nieodwołalnie od 15 hm.

Warszawa. 14. 3. Sin. Jak się dowiadujemy 
pogłoski o tem, iż rząd zamierza przesunąć ter 
min waloryzacji ceł są nieprawdziwe. Walory
zacja ceł obowiązuje od dnia 15 bm.

Siookoła rokowań 
polsko litewskich

(Telefonem od naszego Korespondenta)

Warszawa, 14 3. Sin. W  zapowiedzianych W  
30 bm. rokowaniach polsko-litewskich w Kró 
lewcu, weźmie udział ze strony polskiej 

• nister spraw zagranicznych Zaleski, P rogram  
I rokowań stanowić bedzie punkt wyjścia do 
i pierwszych narad wstępnych. Rokowania z© 

strony litewskiej prowadzić będzie premjei: 
rządu kowieńskiego Waldemaras.

Projekt reformy podatkowej
(Telefonem od naszego <ore?poodenta)

Warszawa, 14 3. Sin. Ministerstwo skaibu 
przygotowuje wniosek w sprawie reformy sy 
stemu podatkowego, który zostanie przedłożo
ny Sejmowi.

Grunta państwowe na rozbudowę 
' rzemyśfa

(Telefonem od naszego korespood. ita)

Warszawa, 14 3. Sin. W  dzisiejszym Dzien
niku Ustaw znajduje się rozporządzenie raJy 
ministrów w sprawie odstąpienia gminie *nta 
sta Przemyśla gruntów państwowycn na cele 
rozbudowy miasta.

Napiwk* w hotelach warszaw* 
skich zniesione

(Telefonem od naszego korespondenta''

Warszawa, 14 3. Sin. Związek zawodowy 
pracowników przemysłu gastronimicznego i 
hotelowego w Warszawie uzyskali poparcie ko 
misarza rządu w sprawie ostatecznego skaso
wania napiwków dla służby hotelowej w W ar  
szawie i wprowadzenia 20-proc. dodatkku do 
rachunku.

Szalom Szwarzbart w Bejrucie
Bejrut, 14 3. ŻAT. W  drodze do Palestyny

przybył tu Szalom Schwarzbart, który czeka
jąc na wizę palestyńską zabawi jakiś czas w
Syrji.

Zgon wybitnego przedstawiciela 
iydostwa amerykańskiego

N ow y Jork. 14. 3. ŻAT. Zmarł tu przeżywszy  
lat 70 wydawca „New Jork Times*' Adolf Ochs. 
Zmarły należał do najwybitniejszych postaci 
żydostwa amerykańskiego. B y ł czynnym w  ró
żnych dziedzinach żydowskieeo życia kultural 
nego i społecznego.

Rząd grecki chce wysiedlić Ind* 
ność żydowską z pogranicza

Ateny. 14. 3. ŻAT. Na ostatniem posiedzeniu 
parlamentu greckiego deputowany żydowski Z 
Salonik Bessantohi zgłosił interpelacje w  zwiąZ 
ku z planem wysiedlenia ludności żydowskiej z 
pogranicza greckiego. Poseł Bossantohi wystą
pił ostro przeciwko niektórym dygnitarzom* 
którzy pod płaszczykiem walki z komunizmem 
wysunęli ten projekt, celem prześladowania lud 
ności żydowskiej. Minister spraw wewnętrz
nych w  odpowiedzi prosił interpelujących o  do 
starczenie mu dowodów w tej sprawie, poczem 
przedsięweźmie odpowiednie kroki.
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Komitet Pro-Palestyński we Włoszech
(Od naszego korespondenta rzymskiego)
Rzym, w inarcu. 

^tworzenie Komitetu Pro-Palestyńskiego we 
Włoszech pi zez dłuższy czas napotykało r.a po 
■ważne trudności. Polityka filo-watykańska 
jęj&du Mussoliniego i opinja publiczna, ura-. 
bMUia przez prasę faszystowska, wytwarzały 
klimat moralny, który nieszczególnie sprzyjał 
próbom' ;j .staraniom w kierunku kłonienia 
Miuskich czynników rządzących ku jawnemu, 
publicznemu akcesowi na rzecz sjonizmu.
' Trzeba przyznać, gwoli piawdzie i objekly 
wdzmowi', że premjer faszystowski isobiści© 
ii. . różnych, okolicznościach z wielkiem uzna
niem Wyrażał się o żydowskiej pracy koloni- 
zacyjnej w  Palestynie, a niekiedy nawet z za 
chwytem mówił o ogromnych wysiłkach, ja 
ka® pionierzy żydowscy ponoszą, pobudzeni 
ideą narodowego odrodzenia.
: Rząd Mus&oliniego, w ciągu ostatnich kilku 
lat, nie odmówił też swego zezwolenia'Sądnej 

przedstawionych mu inicjały w, od których 
zależała działalność funduszów narodowych 
na terenie włoskim (w  czasie spadku lira wy
syłanie pieniędzy zagranicę podlegało suro
wym przepisom ograniczającym), a osobnym 
okólnikiem minister oświecenia Fedelie zaclię 
cal - wydawnictwa włoskie do przesyłania 
egzemplarzy dla Uniwersytetu Hebrajskiego 
W Jerozolimie. i

Utworzenie jednak komitetu Pro-Palestyn 
skiego z przyczyn osobliwej sytuacji polityki 
wewnętrznej we Włoszech nie było rzeczą ła
twą i doprawdy umiejętnej i pełnej taktu dzia 
łalności uświadamiającej Dra Wiktora Jacob- 
sohna zawdzięczyć należy, że komitet „Italia- 
Palestna" doszedł wkońcu do skutku, za "w y 
raźną zgodą samego Mussoliniego, który na 
przewodniczącego komitetu wskazał księcia 
Lanza di Scalea, b. ministra kolonij.

Bo Prezydjum Komitetu Pro-palestyńskiego 
we Włoszech, podobnie jak w  Niemczech, nie 
należą członkowie rządu; ta okoliczność je
dnak, że przewodniczącym Komitetu jest b, 
minister kolonij, a jednym zczłonków Preąy- 
djum jtst poseł Roberto Centalupo, pierwszo 
rzędna powaga polityczna i publicystyczna 
włoska w  sprawach kolonialnych i Morza Śród 
ziemnego, nadają Komitetowi włoskiemu w o- 
ezach opinji publicznej, szczególny prestiż i 
znaczenie.
. Kgonitet Italia-Palestina, jak wynika z jego 
statutu, klÓry został niedawno przez rząd za
twierdzony, stawia sobie liczne i poważne za
dania.

Art. 2 statutu brzmi mianowicie następują^ 
co: „W  zamiarze śledzenia z należytą sympa 
tją pracy odhudowawczej, której Żydzi doko- 
uywujg dla odrodzenia Palestyny (intendendo 
seguire eon simpatia l‘opera che gli ebrei van 
uo npmpaendo per il risorgimento della Pale- 
stina), Komitet postanawia:

1) zaznajomić wszechstronnie włoską opinję

I publiczną z działalnością kulturalną i ekonu- 
ii miczną Żydów w Palestynie i ze wszystkimi 

problemami, pozostającymi w związku z bu
dową żydowskiej siedziby narodowej.

2) rozpowszechnić j utrwalić . przekonanie, 
że’ praca rekonstruklywiia Żydów w Palestynie 
jest ogromnie ważnym czynnikiem dla ogólne 
g o . rozwoju bliskiego Wschodu, dla bardziej 
wzmożonych stosunków między Włochami a 
krajami pólnocnemi Morza Śródziemnego i 
Ha sprawy pokoju europejskiego,

Komitet .Italia-Palestiua, stosownie do 
brzmienia tego artykułu ma też wydawać i 
rozpowszechniać komunikaty, broszury, urzą 
dzać wystawy, któjre mogłyby przygotować te
ren dla nawiązania bliższych stosunków han
dlowych i kulturalnych między Wiochami i 
sąsiedzką Palestyną.

Na cześć Komitetu „Italia Palestina" Fede
racja Sjonislyczna wioska wydala przyjęcie, 
które wypadło jako pierwsza publiczna mam 
festacja na rzecz sjonizmu za rządów Mussoli 
niego, doprawdy imponująco.

Rozległe przestrzenne salony starożytnego 
pałacu Roccagiovine, gdzie, mieszczą się lokale 
Federacji Sjonistycznej byty ozdobione ko&zto 
wnemi, wspaniałemi gobelinami. Duże dwa 
świeczniki „menory‘‘ usta\vione przy wejściu 
do głównego salonu nadawały całemu otocze
niu wyraz dostojny i uroczysty.

Powitalne przemówienie wygłosił dr Giro 
Glass, przewodniczący włoskiej Federacji Sjo
nistycznej, który wskazał na dotychczasowe 
postępy pracy odhudowawczej Żydów w Erec 
Izrael, na ogromne znaczenie kulturalne, eko 
nomiczne i humanitarne ruchu sjonistyczne- 
go dla wszystkich narodów, szczególnie zaś dla 
śródziemnomorskich Włoch.

Rzym cesarski — powiedział dr Glass w koń 
cu swego pięknego i udanego przemówienia —  
dwadzieścia wieków temu rozbił jedność Izrae 
la: Obecną manifestacją Rzym- współczesny 
składa pierwszy kamień, który posiada więcej 
niż zwykłe znaczenie symboliczne dla odro
dzenia narodu żydowskiego, i' w ten sposób 
historja, szczęśliwą syntezą, mija przestrzenie 
i sprzeczności całych wieków...

Po przemówieniu Dr Ciro Glassa, Prof. Dan 
te Lattes, sekretarz Komitetu „Italia-Palesti
na", w dłuższem przemówieniu wskazał na 
możliwości blizkiej łączności ekonomicznej i 
wymiany kulturalnej między Włochami a Pa 
lestyuą i na podłoża społeczne i etyczne ru
chu sjonistyczmego, które w  każdym narodzie 
winne znaleźć zrozumienie i głębsze sym pa-.
tjp-   : , ;

W - imieniu Komitetu pięknie ujęte przemó
wienie wygłosił książę Lanza di Sealca, który 
po kilku głębokich rozważaniach o osobliwym 
dramacie narodu żydowskiego, który przetrwał 
dwadzieścia wieków rozprószenia, realizując

jedyny w  swym rodza ju „cud historyczny", 
gdyż żyjąc wśród tylu ojczyzn nigdy nic po
rzucał wiary w  ostateczne odbudowanie'wła
snej Ojczyzny — Tn-pc Izrael.

„Wielki mąż Am -ii. lord Balfour — powia
da książę Lpnra di Sraka zwracając się do o- 
becnego nn sali ambasadora brytyjskiego, sir 
Ronald Grahama — swą Deklaracją pamiętną 
urzeczywistnił wiekowe nadzieje i marzenia 
narodu żydowskiego, wyrażając gotowość swe 
go poparcia dla dzieła budowy Palestyny. W ło  
chy ze swej strony na dzieło to spoglądają 
z należytą sympatją i gotowe są nieść swe 
czynne poparcie, by sjoniżm, który był dotyćh 
czas ideą i symbolem, stał się rzeczywisto
ścią...

Przemówienie księcia di Scalea na zebra
nych wywarło szczególnie silne wrażenie, tem 
bardziej, że z treści jego można było łatwo 
wysnuć przekonani^, że nie było ono okolicz
nościową improwizacją, lecz wykładnią tych 
przesłanek i przekonań-, które właśnie wpły
nęły na powstanie Komittetu „Ilalia-Palósfi- 
na“.

Komitetowi Pro-Palestina prasa włoska po 
święcą dłuższe wzmianki i artykuły i już obe 
cnie rzec można, że dzięki jego powstaniu pro 
blemaly sjonizmu i wysiłki kolonizacyjne źy  
dów w Palestynie, publicystyka wioska siarai 
się będzie bliżej poznać i w odpowiedniem te* 
świetle przedstawić czytającej publicznoSe* 
włoskiej. Ed. Klei nie. cr.

Walka wyborcza —  w  JaponjL

Walka wyborcza w Japonii odbywa się zupełnie m  
modlę europejską. Z tą tytko różnicą, że piewca HM 
obok siebie zamiast szklanki wody — czajnik z ber* 
batą. Na naszej ilustracji widzimy p. Obijam?, przy 
wódce radykalnej partit chłopsko-robotniczej JRoda 
Nonumo", przemawiającego na zgromadzeniu wybot 

czem w  Osaka.

TRISTAN BERNARD

Nie umarł wcale!
W  nadchodzącym tygodniu miałem ukończyć tt. 

■rok życia. By mnie wynagrodzić za to, obiecał mi 
wuj, .krasylęc męski, że zabierze mnie w niedzielę 
popołudniu do teatru Le- Vaugirard.

Dwa dni straciłem na uczenie się na pamięć afisza 
teatralnego na kolumnach reklamowych. Było bo
wiem zupełnie nieprawdopodobne, by wuj mój kupić 
chciał leszcze i program.

Dramat nosił tytuł: „Dziecko miłości, czyli mor
dercy z Charenton". Każdy z siedmiu ak.ów sztuki 
nosił jeszcze podtytuł: pierwszy obraz Pod łukiem 
mostu, drugi obraz: Policja na tropie, trzeci obraz- 
Zemsta bastaida, czwarty obraz; Katorg: Snumoo, 
piąty obraz: Cześć domu Beautraver-j, szósiy obraz- 
Pan Renandeau, obraz siódmy: Miłość zwycięża.

Łąjdak był upadłym szlachcicem w Oiatc: peruce, 
wykrzykujący często: Na tbga i na miecz mój! 
Miał on na żołdzie służącego; byt to Gasknńczyk, 
który klął już o wiele drastyczniej. Ata/wi ich jed
nak odpierał najczęściej dzia-.k: wiłk m inki, które 
mu wokół czerwonej twarzy zwisała s.wa broda i 
który zaklinał się stale: „Do kroćset masztów i ko- 
twłń!“. Młoda dziewczyn? w niebezpieczeństwie me 
słała wreszcie kilkakrotnie szeptać w trakcie zda: i

rżeń: Drżę!
W pierwszym obrazie czyhali złoczyńcy na gościn 

cu do Charenton na markiza de Bautravers. Wracał 
on do Francji, by zahrać stamtąd naturalną córkę, 
biedną. Solange, Także podupadły szlachciura, będą
cy jego kuzynem i spadkobiercą, zaprzysiągł mu 
śmierć. Pokłuty •piętnastoma razami sztyletu z grdy 
ką poderżniętą ną wszelki wypadek szablicą wrzuco 
no markiza Horace de Bautravors do Sekwany.

Ponieważ Markiz znalazł w kilka chwil po swem 
wstąpieniu na deski tak rycliły koniec, powierzono 
jego rolę podrzednetou aktorowi, „dziewczynie do 
wszystkiego". Aktor ten zjawił się w następnym a- 
kcle na sceftie u porucznika policji, jako lokaj Bonifa 
cius, o wspaniałych bokobrodach.

Ale krawieckie spojfzenle mego wuja przeszywało 
kostium lokaja i bokobrody. Aktor zjawił się ledwie 
na scenie, a już wuj mój, poznał go i przechylając tę 
ku mnie, wyszeptał:

— Wcale i..e umarł, przebrał się tylko za lokaja.
Od tej chwili pątrzatiśmy już tylko na skromnego

sługusa, który nie powiedział więcej niż;
— Pan- porucznik wyszedł właśnie. Powiem to pa 

nu porucznikowi.
Lecz wuj mój uśmiechał się znacząco i wyjaśnił:
— Słuchaj ich, ale wkońcu zerwie maskę. To 

szczwany lis!
Daremnie pozabijał wilk morski trzy, lub cztery

osoby, hy uwolnić młodą Sołamge. Daremnie ołwo 
rzył mleczny brat Solange falszywemi Kluczami skry, 
tkl Sanmont, sprostai tysiącom niebezpieczeństw i za 
wolał:

— Tak nie traktuje s)ę prawdziwej Yaueirardl 
Wszystkie te rzeczy nie zrobiły na uas większe** 

wrażenia, myśleliśmy tylko o lokaju Boaifacjuszut 
Na nieszczęście nie zjawił się on ani w trzecim, ani 
w czwartym, ani w piątym obrazie. Wreszcie w 
szóstym obrazie miał mój wuj powód do triumfu, 
Poznał markiza de Vangirard poprzez kostium utt- 
cznego przekupnia, który rzefch 

Ach, ci panowie ze sadu nastąpili nam ciasno aa 
pięty, ale pomówimy z nimi słówko, nieprawdaż to 
warzysze?

Kółka męskich głosów odparło na to: „Tak, tak!“  
To  było wszystko, co markiz uczynił celem rozwi 

kłania węzła.
W  ostatnim obrazie ani śladu markiza. Młodą dale 

wczynę uwolniono ostatecznie i rzucono ją w ramio 
na właściwemu młodzieńcowi, upadły szlachciura 
wyzionął ducha od dobrze wycelowanego rewolwer 
rowego strzału morskiego wygi i kurtyna zapadła.

Ale to nie zadowoliło nas wcale. Oczekiwaliśmy 
czegoś zupełnie innego. W  drodze powrotnej mru
czał wuj zawzięcie i aż do końca życia trwa? przy 
tern, że pozwolono sobie wtedy na wyśmianie publi 
cznoścl 1 opuszczono cały akt dramatu, (Tłum. te.).
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Przechodząc do przedstawienia sytuacji po
litycznej w b: Kongresówce na podstawie wy
niku wyborów sejmowych stwierdzić przede- 
wszystkiem należy, że na terenie tym lista 
Bloku Współpracy z Rządem wcale nie odmo 
sła tak wielkich sukcesów7, jak wr Malopolsce. 
,W 28 okręgach b. Kongresówki (bez Kresów 
wschodnich) osiągnęła jedynka 37 mandatów 
na ogólną liczbę 159, czyli niespełna 24 pro
cent, podczas gdy w  Malopolsce zdobyła lista 
rządowa 34 (wzgl. razem z 30-tką 37) manda- 
tiów na ogólną liczbę 102 mandatów, czyli około 
35 procent. Sam© cyfry te nie uwypuklają je
dnak jeszcze należycie znacznie mniejszycn 
sukcesów lisly Nr. 1 w  b. Kongresówce wr po- 
rówu&mu z Małopolską, a dla należytej oceny 
wpływów tej listy należy obliczyć ilość jej 
mandatów7 nie w  stosunku do ogólnej licz
by  mandatów, lecz w  stosunku do liczby' 
mandatów, uzyskanych przez ugrupowania 
połsfcie. I tak z pośród 67 mandatów, uzyska
nych pirzez stronnictwa polskie wr Malopolsce 
ptzypada na listę rządową aż 37 mandatów, 
myli ponad 55 procent, zaś w  b. Kongresówce 
ua 151 mandatów stronnictw polskich przypa 
eta na listę Nr. 1 tylko 37, czylii niespełna 25 
procent.

Mandaty te zdobyła Klsta Nr. 1 kosztem ugru 
puwań prawioowo-centrowych, które szczegół 
nie w  h, Kongresówce wyszły z wyborów roz
gromione, tracąc ponad 70 procent swego sta
nu pogadania z roku 1922. Chjena razem z 
Piastem miały w  b. Kongresówce przy poprze 
dnoch wyborach 85 mandatów, z czego na iJia 
sta przypadało 13 mandatów. Dziś endecja 
zdobyła 17 mandatów, a Piast razem z Chade
cją zaledwie 7 mandatów, ubytek tych grup 
wynosi kałem 61 mandatów, czyli o 24 man
datów więcej, aniżeli osiągnęła lista Nr. 1.

Ta nadwyżka, powiększona jeszcze o 12 mąn 
darów, utraconych przez mniejszości narodo
wa (z  tego Żydzi: 2 w  Warszawie 1 w  Kaliszu, 
1 w  Będzinie i 1 w  Zamościu) pomnożyła 
Stan posiadania stronnictw lewicowych, a w  
szczególności PPS. Stronnictwo to, mimo utra 
ty  3 mandatów na rzecz komunistów (w  W ar  
ssawie i  Będzinie), uzyskało w  fc. Kongresów
ce ogółem 36 mandatów, podczas gdy dotych
czasowy jego stan posiadania wynosił tu 17 
mandatów. PPS- słała się temsamem najsil- 
mejszem stronnictwem chłopskiem, sRniejszem 
od „Wyzwolenia1’, które w  b. Kongresówce 
Utrzymuje posiadanych dotąd 28 mandatów.—  
Poważny wzrost mandatów wykazuje wreszcie 
stronnictwo chłopskie (15 mandatów), któr© 
Ho ugrupowanie właściwie p-zy poprzednich 
wyborach nie istniało, a zostało w ciągu sesji 
sejmowej utworzone przez secesjonistów z Pia

*) Zob. „N ow y Dziennik" Nr. 70, z 10 hm.

Z  TEItTR.ll. ŁITEBffTURY i SZTUKI
—  GOŚCENNE W Y S T Ę P Y  TR I P WIT- 

KKIEJ. Dziś we czwartek premjera głośnej szku- 
kd „P ery ferje ‘‘ Franciszka Langera, która w  aią- 
go  ostatnich 3 ^  lat stanowi clou repertuaru tea
trów  reinhairdowskicli. Barwne obrazy sceniczne 
i arcyciekaWS' koncepcja w  ujęciu problemu w iny 
i kary zapewniają powodzenie temu najnowszemu 
dziełu scemcymemu. Na tle oryginalnej ramy sce
nicznej połączenie efektów muzycznych, kino
wych i choreograficznych stwarza dzieło na- 
wskróś modernistyczne. Reżyserja Jerzego Wal- 
dena, dekoracje Fryca Klein ma na. W głównych ro 
lach: Józef Kamen ,M rjam  Orleska, Jaikób W aj- 
ślic w otoczeniu całego personalu.

— Z TE A TR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we 
czwartek na przedstawieniu popular nem po ce
nach zniżonych po raz 42-gi „Turandot". Jutrzej
sze przedstawienie szkolne „Fausta" rozpocznie 
się o godz. 4-tej- popoł. Próby z „Daru W isły  1 
pod kierunkiem p. Krasnowieokiego i autora do
biegają końca. Prem jera w sobotę.

— TE A TR  O PERETKA „NOWOŚCI". Zapasy 
atletów z mistrzem światowym Slanisławem Zby- 
szko-Cygaulewiczem na czele w  Teatrze „Nowo-

sta i Wyzwolenia.
Radykalizację wsi w  b. Kongresówce ilu

struje dosadnie kilka przykładów: Okręg
Łomża wybrał w  1922 roku 1 posłów z .,ch je
ny", a obecnie: 1 endeka, 2 wyzwoleńców ' 1 
z listy 1.

Okręg Łowicz, który wybrał w 1922 r. 3 po
słów z „chjeny“, 1 piast owca i I socjalistę, obe 
cnie wysyła do sejmu: 1 endeka 1 socjalistów,
1 wyzwoleńca i 1 ze stron nic i w a chłopskiego; 
okręg Ciechanów za 4 posłów z „chjeny“ i 1 w y
zwoleńca, wybiera obecnie: 1 endeka, 1 z listy 
Nr. 1, 2 wyzwoleńców i 1 socjalistę Pr ykla- 
dów takich możnaby namnożyć cały szereg

* * .* e
Najmniejsze sitraty poniosły stronnictwa 

prawicowe, w  9 okręgach wyborczych Pomo
rza i Poznańskiego. Listy 24 i ?ó zdobyły tu 
obecnie 21 mandatów, podczas gdy dawna 
Ch jena wraz z Piastem posiadała In 30 
tów. Straty te tylko w  drobnej części idą na 
rzecz ugrupowań rządowych, gdyż lista rządo 
wa Nr. 30 (Katolicka Unia Zi m Zachodnich) 
nic uzyskała w b. zaborze pruskim ani jednego 
mandatu, a druga lista rządowa Nr 21 ćNarodo 
w o - pań s łwow y Blok Pracy! osiągnęła wpraw - 
dzie 5 mandatów, jednak z lego 3 mandaty ko 
sztem NPR, której lewica wchodziła w skład 
tego bloku. Natomiast wzmocniłnie wychodzą 
w  okręgach pomorskich: PPS z 3 mandatami, 
których dotąd tu wogóle nie posiadała, oraz 
Niemcy11 z 4 nowemi mandatami! (6 zamiast do 
tychczasowych 2).

Na Śląsku Chjena traci 5 mandatów7 NPR
2 mandaty, PPS 1; zyskują mandaty te: 7 sana 
cja i 1 Nkm cy(6 zamiilasrt do.ycbczasowych 5) 
Z 8 mandatów Ghjeny zdobytych w  r. 1922 
w 3 okręgach śląskich, zostają obecnie 3 z li
sty Kortanłego, po 1 w  każdym okręgu.

* '• * '

Z  wiadomych powodów nie można przy 
przedstawieniu wyniku wyborów na kresach 
wschodnich mówić o zmianie nastrojów poli- 

. tycznych w tlych 9 okręgach, wybierających 
ogółeip 50 posłów. Wystarczy stwierdzić, że 
przy poprzednich wyborach blok mniejszości 
narodowych uzyskał w  tych okręgach 28 man
datów (56 procent), obecnie zaś blok ten zdo
był zaledwie 5 mandatów (10 procent), a łą
cznie z innemi ugrupowaniami ranie jszościo- 
wemd 16 mandatów. Ze strpnniotw polskich 
„Wyzwolenile" traci na Kresach 11 mandatów, 
zatrzymując zaledwie 1 (W ilno ), PPS  traci 3 
mandaty zatrzymując 2 (P ińsk i Święciiany), 
prawica wreszcie traci 2 mandaty, zatrzymu
jąc 2 (U d a  i Wilno). Natomiast lista Nr. 1 zdo 
była w  omawianych 9 okręgach 24 mandatów, 
czyli blizko czwartą część ogółu mandatów, 
osiągniętych przez tę listę na terenie całego 
państwa. Z. M,

ś d “ W rewjj pt. „K to  mocniejszy" odbywają się. 
codziennie o  7‘30 w. Codziennie walczy mistrz Cy 
gauikwicz i bmouą udział trzy wylosowane pary.

— TE A TR  „B A G A TE LA ". W  najbliższym cza
s ie  odegraną zostanie wspaniała baśń fantastycz
na w  przeróbce A. Haleiwskiego we wspanialej 
szocie kostiumowo dekoracyjnej i doskonałej ob
sadzie pt. „Kopciuszek".

— MAKSYM GORKIJ — „LUDOW YM  P IS A 
RZEM". Z powodu 60-letndej roczna ey urodzin 
Maksyma Gorki ja, nadano mu W Rosji tytuł „lu
dowego pisairza“ .

R E PE R TU A R  T R U P Y  W ILE Ń SK IE J  
(pocz. o godz. 8‘15 wlecz.)

Czwartek: „Pery ferje“  (premjera).
TE A TR  IM J SŁOW ACKIEGO 

(pocz. o godz 7 30 wiecz.)
Czwartek: „Turandot" (przedstawienie popular 

ne — ceny zniżone).
Piątek: „Faust" (przedst. szkolne o godz. 4-tej 

popoł., ceny zniżone),
TEATR  O PERETKA  „NOWOSCI*

(pocz o godz. 730 wiece.)
Czwartek; „Rewja i zapasy atletów".
Piątek: „Rew ja i zapasy atletów".

Nr. W

WA HORYZONCIE PC LITYCZNYM

Dyskusja w senacie francuskim 
nad nfebezpiecieństikcm koma* 

nistycznem
.Senat francuski obradował ońegdaj nad inter

pelacją w sprawie zarządzeń rządu przeciwko pro 
pagnndzie bolszewickiej. Na interpelację odpowie 
dział minister spraw wewnętrznych Sarraut, któ
ry przytoczył następujące dane: od sierpnia r. 192Ż 
wydały sądy wyroki na 3743 miesięcy i  pnwwżM 
miljon franków kar pieniężnych. Ilość procesów 
komunistycznych dosięgła cyfrę 422. Od r. tM t 
wydalono z Francji 13.230 cudzoziemców, komu
nizm we Francji traci na znaczeniu. W  r. 19E7 J- 
lość członków partji komunistycznej lyjmnwitłl 
72,000 a obecnie spadła do 56,000.

Rozwiązanie organizacyj kumki* 
mistycznych w Austrii

W  ubiegłą niicdzieię doszło tk» starcia {M D fę  
dzy policją wiedeńską a Csfl.-wonym związ
kiem byłych żołnierzy frontowych, który io 
związek nie jest' niczem inneni, jak tylko nie
legalną bojówką komunistyczną. Policia w ie 
deńska wykorzystała ten incydent, zawiesiła 
działalność związku i wystosowała do rządu 
projekt rozwiązania tej oi gan zacji na « i s a -  
dzie traktatu pokojowego w  St. Otrm ałn ttrty 
kuł 123. Wielki© zainteresowanie wzbudził1 
fakt, że po raz pierwszy policja dorraga się roz 
wiiązanila nielegalnej organizacji na zasadzie 
traktatu pokojowego, jakkolwiek nielegalnych 
organizacyj jest w Ausfrji od długiego czasu 
bardzo wiele. Koła polityczne oczekują decyzji 
rządu, jeżeli bowi©m rząd zatwierdzi żądanie 
dyrekcji policji wiedeńskiej, natenczas stwo
rzy to precedens dla rozwiązania wszystkich! 
innych organizacyj, jak Heimwehr i socjalisty 
czny Schutzbund, których istnienie sprzeciwia 
się także traktatom pokojowym.

Manifestacja pacyfistyczna 
w Niemczech

Bodeńskie Tow arzystw o pacyfistyczne urządzi
ło we Freuburgu manifestację na cześć dwóch lau
reatów Nobla, prof. Buissoma i prof. Quiddego Na 
uroczystość przybył sędziwy 87 lat Uczący prof. 
Bnissan i w ygłosił mowę, w  której wezwał do o r
ganizacji prawa międzynarodowego, zapewniają
cego pokój światowy. W  tym samym duchu prze
mawiał prof. Quadde.

Imieniem rządu bodeńskiego przemawiał prezy
dent dr. Remmede i mienieni soojał- demokracji po
seł Brełtscheid, imieniem demokratów dr. HoaS 
Odczytano też pozdrowienie niemieckiego minister 
stwa dia spraw zagranicznych. Na zakończenie 
przemówił pacyfistyczny generał DaimJmg.

Walka z handlem żywym 
towarem

Komisja Lagi Narodów dla zwalczania handlu
żywym towarem rozpoczęła onegdaj swe obrady. 
Przedłożono komisji sprawozdanie, z którego w y
nika, że wielka ilość państw nde ratyfikowała 
jeszcze międzynarodowych konwencyj w  tej spra
wie, przez oo utrudnia się walkę z tą plagą ludz
kości. Sprawozdanie porusza też sprawę marterjał- 
nej i moralnej ochrony kobiet, zaangażowanych 
przez, międzynarodowe kabarety na gościnne w y
stępy zagranicą. Na komisji rozpatrywano też 
związek zachodzący między niskaemi płacami a 
prostytucją, atoli Rada L ig i Narodów na wnio
sek Chamberlaina uznała, że sprawa ta przekra
cza ramy komisji, wobec czego zdjęto ją z porząd
ku dziennego obecnej sesji.

ODPOW IEDZI REDAKCJI
W  I*. DR. MECHNER, BIELSKO: Listy otrzy

maliśmy. N ie umieśaiiLiśmy wyjaśnienia, bo wy
wołałoby niepotrzebne ostre i szkodliwe konfli
kty. Zachodzi tylko nieporozumienie. Niesłusznie 
i niepotrzebnie się denerwujecie. Sprawa jesaa® 
nie jest definitywnie postanowioną, termin i miej
scowość nieustalone. Otrzymacie na czas zaprosze
nie. Także porozumiemy się z Wami szczegółowo 
przedtem. Nikt nie chciał, ani nie chcę Was pomi
jać. Dobrzeby było, gdyby ktoś z W as przyjechał 
do Krakowa celem omówienia sprawy i wyjaśni®' 
nia, bo niestety, Dr. L. chory. Wiemy również, i® 
z Warszawy około 20. 2. br. poszedł Uat do Was
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Zydostwo Nowego Targu 
zdało egzamin politycznej

dojrzałości
(K o i wł.) Żydzi nowobwsw przy obecnych wy 

borach sejmowych i senackich znowu złożyli e- 
gzamin dojrzałości. Ich solidarne glosowanie na 
listę Nr. 17, w yw oła ło prawdziwy podziw wśród 
riltf$»zeigo społeczeństwa polskiego, którego skro- 
jm ym  wyrazom jest choćby odezwa ogłoszona po 
wyboracu sejmowych przez Unję Katolicką, wzy- 
wujaoa mieszczaństwo polskie do jedności za 
pnyUadezn żydów, którzy „wszystkie głosy od- 

na iwego rabina Dra Thona“ .
OScjolm e ęutoja wyborcza ze strony Zjednocze- 

• w  narodowa- żyd. rozpocz jła się u nas Zgroma- 
ttoeniem przedwyborczem, odbytem 27 lutego br. 
na którem po zagajeniu przez tow. Dra Miudet- 
grtłim Wygłoc ił  mowę kandydacką tow. Dr. Gold 
wacsw , a następnie przeszlogodzinne, porywa,ją- 
oe preemówionie w ygłosił tow. Dr. Stamler, który 
przedstawił' tłflfnnie zebranej publiczności dzieł il 
rość posłów  sjonistycznych i wykazał, że wszys
cy Żydm winni bezwzględnie głosować na listę 
Nr. 17, bo jedynie posłowie żydowscy potrafią na- 
toftyede brc.iić interesów społeczeństwa żydow- 
óucflo. NiedaijacT się opisać entuzjazm wywołamy 
temi prssemówitui -um i jednogłośne uchwalenie 
rezolucji, wyrażającej podziękę i  hołd Drow i 
rbonowi oraz wzywającej do głosowania na listę 
Nr. 17, w skazywały na lo, że Żydzi tutejsi niależy- 
caa spełnią swój obowiązek, czego też wybory do 
w iodły.

Mimo ogromnej agitacji ze strony osławionego 
Herszcie, Aleksandrowicza, Bittersfelda i innych 
„żydowskich pairjotów  z  jedynki", przy wybo
rach sejmowych na listę Nr. 17. padło 406 głosów, 
a tylko mała grupka Żydów zastosowała się do 
wylcplomych w sobotę 3 ’>m. odezw rabinów. Gros 
społeczeństwa żydowskiego z pogardą odniosło 
się do tych sprzedawczyków i w  Purim wielu Ży
dów dało im charakterystyczną nauczkę, dając li 
esanym grupkom zbierającym dla Herszele i in
nych tnu podobnych polityklerów... kartkę wybor
czą »  jedynką...

Piraed wyborami senackimi odbyło się 7 bm. 
Zgromadzenie przedwyborcze, które po przemó
wieniach tow. Dra Mindałgriina, Folkmana i Dra 
StuZnUra uchwaliło jednogłośnie głosować na li
stę Nr. 17-

R oczyw iście  przy wyborach do Senatu na 396, 
głosujących żydów  lista Nr. 17 olizym ala 359 g ło 
sów, na jedynkę głosowało zaledwie 33 Żydów, a 
lista Aguda skupiła aż... 4 głosy.

Tak wię< ludność żydowska w Nowym Targu, 
mimo nacisku ze strony różnych czynników i agi
tacji H erszełef którego zachowanie się Żydzi tu
tejsi dobrze sobie zapamiętają i z niego w  odpo
wiednim messie stosowne wyciągną konsekwencje, 
stanęła w iernie pod sztandarem narodowo- żydo
wskim wytka rając, że postępowąndem je j nie kie- 
rpją poMłykujący rabinowie lub starostowie — 
le*v wpłacanie troska o  dobro nai odu żydow
skiego.

Cieszyn
(K o i . w ł.) I  W naszem miaście uwijały się w  o- 

iureaie w yborów  i ozmaite moszkow .kie indyw i
dua, usiłując odwieść ludność żydowską od głoso
wania na listę Nr. 17. Na jednem ze zgromadzeń 
-welonem  przez „sanację" zabrał m. i. glos pe
wien redaktor Żyd, w celu zademonstrowania 
swej połskośł:. Z pośród zebranych dały się Usły
szeć róonr enitely jak: „kto jK>trzebuje tego ży- 
dnijka, aby nas pouczał" Hp

N * zgromadzeniu zwoi nem w  dniu 1 hm. przez 
„Zjednoczenie nąr. żyd.“ w ygłos ili makomite i 
trafiające ue wszech miar ‘lo  przekonania, refe
raty.. PP- O t Sarndnaus, Dr. Kleinberg i Krammer 
z Bielska. Dobitnie rozpraw iali się m. in. referen 
ci zagitatorami kryjącymi się pod płaszczykiem 
ulepszenia naszych lokalnych stosunków żydow
skich. Pod koniec podkreśli] słusznie p. Dr. Slam- 
b erger . perfidję naszych „św iętoszków", na któ
rych „w iecu" zwołanym celem popierania listy 
sanaCK iej, przemawiał, do znikomej garstki sta
rych „propinetorów", młokos wyolirzta. który za
czynając słowami „W y  Żydzi“ , usiłował „wzbu
dzić" u dbęcnych iskierkę żydowską nawołując do 
głosowania na listę Nr. 1.

Mimo niecnych roachinacyj grupki moszków li- 
< ba odd mych na listę 17 głosów, wykazała dobi
tnie, i i  tulejrza ludność żydowska stoi niezłomnie 
Przy sztandarze narodowo- żydowskim

Rozdiwięlr wćród Agudy
W  kołach Agudv za ; .nmwalc konsternacja. G 

"oby. które nie angażowały się w  akcji wybor

Nr. 78

czej, zamierzają obecnie przeprowadzić zupełną 
rcoiganizację władz „Agudy". Podobno w skra
wie tej ma odbyć się szereg konferencyj działa
czy „Agudy". Z organizacji „Agudy" występuje 
obecnie szereg dzaałaczy na znak protestu prze
ciw taktyce tej parlji w czasie wyborów.

Ostatnio wysiąpił z  „Juda" feljetouista piszący 
pod pseudonimem „'Welwele" i wsląpił do redak
cji „Momemu". A le zdaje się, że krok p. Welwe- 
lego nie nią nic wspólnego z akcją protestacyj
ną niektórych członków „Agudy".

; Maksymy napoleońskie i... Aguda
„Jud" sięga ostatnio coraz częściej do hi stor ji 

w poszukiwaniu usprawiedliwienia siomotnej kP  
ski „Agudy". Tw ierdzi więc, że w wyborach od
nieśli zwycięstwo Faraon król Micraim, Ghuram 
król Coru, N a buch odonozor babiloński, ponieważ 

j i sjoniśaf są wrogami Żydów. Wkońcu „przeska- 
| kuje1 „Jud" do epoki napoleońskiej i wyszukuje 
; sobie główną przyczynę swej klęski — brak pie

niędzy Napoleon orzekł, że do wygrania wojny po 
trzeba trzech rzeczy: pieniędzy, pieniędzy i pae 
niędzy, a ponieważ Agudzie brakło tych trzech 
warunków zwycięstwa, a w ięc poniosła klęskę.

W ybory skończone — oo teraz9 „Glos Pr.iw dy“ 
powiada: skończyć z endecją!

Zamknięty został okres walki wyborczej. 
Dzisiaj na porządku jest zagadnienie treści 
najistotniejszej państwa, a z niej wyrasta je 
den tylko imperatywny front walk i —  walki 
z endecją, aż do końca. Poza nim istnieje za
gadnienie kostrukojii.

Sejm siame przedewszystkiem wobec kwe- 
stji budżetu, ustawy podatkowej, spraw sa
morządowych, za parę miesięcy budżetu no
wego. Będzie się musiał przygotować do pod
jęcia i rozpatrzenia problemu ustrojowego, 

Łódzki „Glos Polsk i" porusza ten sam problem 
od jego strony pozytywnej: co będzie z parlamen
taryzmem w  Polsce?

Obecnie do nowego sejmu powróciły wzmo
cnione grupy demokratyczne, dla których re
alność ustroju reprezentacyjnego ma piei w- 
szorzędne znaczenie.

Parlamentaryzm jest dla demdkracji jedy
ną realną drogą do wykazywania swej wagi 
do wywierania wpływu na bieg spraw pań
stwowych. Po za nim ]/Ozostajc jej chyba 
„action directa" lub abdykacyjna bierność.

W prawdzie nie brak u nas teoretyków 
z pod ciemnej gwiazdy, którzy śmiało głoszą, 
że parlamentaryzm jest zgoła niepotrzebny 
demokracji, że la ostatnia najlepiej prosperu
je pod skrzydłami silnego opiekuńczego rzą
du, ale na zwalczanie tej teorji szkoda dopra-

Przyznajemy, że to narzekanie na brak fundu
szów wśród „Agudy" wywołu je eona,im niej zdzi
wienie. Jakżeto? Partja, która na długi czas 

I przez wyborami chełpiła się sojuszem i przyja
źnią „jednej z partyj polskich", kłóaa tej partjjd, 

j szczególnie w  Kongiesówce, oddała poważne ustu 
! gi, otrzymała tylko 25-te i 37 me miejisoe na idśtóe 

państwowej i nic więcej? Czy >nni sojusznicy, jak 
Pryłuckj, Lazar Kahan i W iślick i również za
wiedli? P. Pryłueki zapowiadał przecież uzyska
nie przez blok Aguda-Pryłueki 18 mandatów, —  
czyżby wkońcu w ogóle stracił zaufanie do „b lo
ku" i odmówił mu poparcia? A  w ięc nie pomo
gła nawet „święta wojna", nikt nie ufał Agudzae, 
nikL nie chciał poprzeć jej wałki, nikt uife wfae 
rzyl w  jej zwycięstwo?

Jest to bądżoobądz ciel awe wyznanie ze smooP! 
„Juda". Możemy atoli pocieszyć „Agluidę“  —  n i* 
brak funduszów był przyczyną jejj ltlęsłaf. Skarg, 
maksymą, wcześniejsza od napoleońskiej, powiła- 
da, że zwycięża ta idea, która krOcŁy pi<*s!tą dto- 
gą i „jest brzemienna za«= ługami jej rzBCzob-ÓW*, 
Wobec tego zrozumiecie naipewno, (flaccea > pO< 
niósł klęskę Kirsdibraun. Pryłueki i  dhcŁOgO-to*
padła „Aguda".

na wonią znanego kunoki atyrruu c^ersk&ęgo V 
przeciwstawia się poglądom europejskim. Uh 
by mogła uchodzić za oo innego niż twoi w y
bieg agitacyjny. Współczesna demokracja MU 
si stać przy parlamentaryzmie w  swym wteh 
snym interesie samozacbowawozyra. . 1

Nakaz ten spada z natury meczy na m m  
ugrapowania dem akratycene bez względu' (M 
to, czy chcą one wziąć na swe banij te®, c ii ' 
żar, czy wolałyby się od niego uctaykić. . i 

Aktualną jest w  tym związku kwestjia pi zwsAfr- 
go marszałka Sejmu. „Robotnik" wypowiada s ię  
przeciw kandydatowi — Rtóremukolw>k —  !► 
d3mki:

Gdzież to jest powiedziane, że ma rai .iMtjwa 
musi być akurat członek najiliczniejszego. klu
bu? P Rataj, marszałek drugiego sejmu, rw- 
leżał do „Piasta", nie do Związku ludowo na
rodowego. Przewodniczącym angielskiej łaby 
gmin jest liberał, a w iec zwolennik najsłab
szego stronnictwa. W e Francji prezesem Izby 
deputowanych jest socjalista, chociaż socjali
ści nie reprezentują większości parlamentar
nej. 'len motyw7 oapada. Istnieje zato problem 
o wiele głębszy. Marszałek nowrego sejmu eta 
je się — w naszych warunkach dzisiejszych 
— urzeclowwm niejako przedstawicielem de
mokracji parlamentarnej, obrońcą jej godno
ści, jej powagi, jej prawa Czy sejm może po
wierzyć laką rolę p. Barllow i, albo p> kin*

„NO W Y D ZIEN NIK " piątek 10 111. 1920 a .  ^

§0----------

W kalejdoskopie prasy
Skończyć z endecją 1 — Zagadnienie parlaiauntary zmu w Polsce. — Czy -•uroki .Ja iron  obępt 
bez parlamentaryzmu? — Kwcstja przyszłego ma rszałka Sejmu? — „Robotnik* t . „Glau JSggEł** 

przeciw kandydatowi jedynki. — Jeszcze o „sukcesach* sanacji na KrpeMh.

wdy czasu i argumentów. Zanadto aJlEUtok oh
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kowskiomu. Sądzimy, /.o nie. P  Bartol w  sin 1 1  
Inym okreMO kontowym scjinii poprzedniego 
poniżał jego powago z zapaleni neolity. P. 
Makowski rozw ija ł  w  Paryżu myśli „korpo- 
racyjno-faszystowskir" i — bez slow a prote
stu — kandydował na Polesiu, kandydował w 
Warunkach, które znamy, korzystał z pirocrde 
rów  p. Krahelskiego, które opisywaliśmy 
i  opisujemy nadał codziennie. T o  nie są tytu
ły  dla ubiegania się o zaufanie sejmu Tłzeezy- 
pospoliiiej. Dlatego też niełatwo będzie o w ię
kszość dla kandydata „jedynk i1.

T o  samo stanowisko zajmuje „Glos Narodu*1: 
Wniosek nasz jest taki, że prz.yszły Marsza 

, łek sejmu winien przedewszystkiem dawać 
polityczne i osobiste gwarancje, iż będzie bro- 
!n ił z  taktem i ioztropnie, ale też nieugięcie 
praw  i  godności sejmu. Czy może więc być 
inim oficer, członek partji, która dąży do ogra 
ndezenda praw  sejmu lub ozłowiek w  inny spo 
ŁÓb, choćby moralnie, zależny od szela rzą- 

tvdu? Pytanie to i odpowiedź na nie jęstjta wła 
śnie platformą na której winna sie odbyć eflefc 
cja  Marszałka. Laskę sejmową dzierżyć w i
nien —  naszem zdaniem — człowiek zupełme 
niezaw isły i  szczery wyznawca parlamenta- 
ryzmu *

B o  „sukcesów** jedynki na kresach wraca „Na- 
.prwiJ'.

Żadna siła w  świeuic nie przekona rozsą- 
' tfcme i  Bezstronnie myślącego człowieka, że w  
1 cłdręgach kresowych: w  województwach wo- 

łyfiskiem, poleskiem, nowogredzkiem i wiileń- 
skiem z  ich' olbrzymią przewagą ludności nie
polsk iej lista rządowa w  sposób normalny 
„Zdobyła" wszystkie albo prawie wszystkie 
utai daty do Sejmu i Senatu. P i /jecie,ż przy 
wyporach w  r  1922 rząd także próbował w  
województwa'e stawisławowskiem zorganizo
wać propolską partję wśród Ukraińców z tym 
rezultatem że na.cładem sił i kosztów uzy
skał 5 czy 6 mandatów z ks. Ilkowem na cze
le. Nikt nie uwierzy, żeby abstynencja Ukra
ińców z 1922 r. i  zespoienie sie ówczesne 
wszystkich mniejszości narodowych na kre
sach wschodnich w  jeden blok zamieniło się 
w  przeciągu 5 lat w  taki entui rjazm dla rzą
du, by aż dojść do takiego rezultatu, jaki „je
dynka** "am osiągnęła.

(b )

' 2  NO W YCH G A ŁĘ Z I PRODUKCJI W  OKRĘ
GU KRAKO W SKIEJ IZ B Y  H ANDLOW EJ \vy- 
•tóenić należy wytwórnię win owocowych w  Czy- 
Synach pod Krakowem oi az fabrykę airtykułów 
toczonych z  galailitu, juwalitu, obonltu iitp., która 
podjęła naraizie produkcję rączek do lasek i głó- 
Wed do parasoli W  dziale wyrobu pierza należy 
Camotować ustawiienic pierwszej w  okręgu maszy
ny do czyszczenia pi oduktu surowego.

“ z ł o t a ”
CZEKOLADĘ GORZKA

P O L E C I FA B R Y K A

A. P l f l « c r i  S. A. KRAKÓW

Projekt dalszych ograniczeń imigracji
do Stanów Zjednoczonych 

nowi kwota ir.sigracylna.
Nowy York. (ŻAT.)- Przewodniczący komisji i- 

mi.gracyjnej kongresu amerykańskiego i znany 
wrod im igracji poseł Johnson wygłosił podczas 
uroczystości ku czci Linc«>lna(!) przemówienie, 
w którem zaznaczył, że należy jeszcze bardziej o- 
boslrzyć istniejące przepisy im igracyjnt. System 
kwotowy oparty na pochody jn i u narodowem na
leżałoby skasować, zaś kongres powimen byłby 
przyjąć ustawę o zupełnem wstrzymaniu im igra
cji. W  dalszym ciągu swego przemówienia John
son om ówił sprawę bezrobocia, które panuje o- 
becnie w  St. Zjednoczonych i' zaznaczył, że bezro- 
1 Kicie powiększyłoby się znaczniej, gdyby wrota 
Stanów Zjednoczonych były otwarte dla im igra
cji. Obecne przepisy zapobiegają przybyciu do A- 
meryki 1 i pół mil/ona cudzoziemców. Johnson po
ruszył też projekt ustawy o deportacji, który zo
stał zgłoLZony pi zez niego w  kongresie, lecz od
rzucony był przez senat. Johnson jest pewny, że

bill ten z pewneini zmianami zostanie wkrótce 
przyjęty również przez senat.

W ł *

Waszyngion. (ŻA T .) Prezydent Coolfdge pc-ar 
sial do senatu wykaz kwot i migracyjnych dla ró- 
żnych krajów, które wchodzą w  życie z począł 
kiem nowego roku kwotowego, tzn. od dnui 1-0) 
lipca 192S r. Nowoopracowana kwota imagracyij 
na zmniejsza liczbę i m ig  anto w  z 164,867 m  
153,685. Według nowej kwoty zostaje irjczona 
im igracja z  A iig lji i Północnej Irlandii o 10 proc* 
natomiast imigracja z ^ o ln ig o  Państwa urlsubJB*' 
kiego zostaje powiększona. Kwota dla Niemiec zo
staje zmniejszona prawie o 2/3: z  61,227 na 24,906. 
Kwota rumuńska zostaje zmniejszona z 603 na 311. 
Kwota rosyjska zostaje zwiększona z *L-tó u . 
3,540, polska z 5,982 na 6.090. węgierska z 473 u  
1181, austrjaeka z 785 na 163-j , „ 'ecnoslowacja B 
373 na 2^6 .

-0§0-

Dy misja konsula włoskiego 
w Palestynie

Jerozolima. (Ż A T ).  Generalny konsul W ioch w  
Palestynie, były poseł i znany puniiicysta Fedrazzi 
opuszcza Palestynę i obejmuje stanowisko gene
ralnego konsula włoskiego w  Tunisie. Gen. kon
sul Fenirazei pozostanie w  Palestynie jedynie na 
czas w izyty włoskiego następcy tronu w  Palesty
nie. Następca tronu oczekiwany jest w Palesty
nie w  ciągu najbliższych dni.

Fedraizzi znamy był przed kilkoma laty jaku za
sadniczy przeciwnik sjonDmu i żydowskiego dzie
ła odbudowy w  Palestynie, lecz po swojem przy
byciu do Palestyny zmienił on swój negatywny 
stosunek do sjonizmu i przy różnych sposobno
ściach podkreślał swoje dążenia do zjoieśrtienia- 
przyjaznych stosunków kulturalnych i gospodar
czych miedizy Włochami a Palestyną.

I * >

Rzym. (ŻAT.). Organizacja sjonistyczna we 
W ioszech wydała bankiet na cześć nowoukonsty- 
tuowanego włoskiego komitetu pro- palestyńskie
go. W  bankiecie brali udział przedstawiciele rzą
du, parlamentu i szereg znanych polityków.

Prez włoskic-go komitetu pro- palestyńskiego i 
były minister kolonji książę Di Soalea wygłosił 
na bankiecie w ielka mowę o sjonizmie.

ZydzI w londyńskiej Radzie 
miejskiej

Londyn. (ŻAT.) Podtizo.-. ostatnich wyborów do
rad miejskich w  Londynie wybrano ponownie 8 
radnych żydowskich, w  tej liczbie 3 kobiety. 
Wśród radnych liberalnych znajdują się 2 kobietn 
żydowskie; P. Netti Adler, córka byłego nadrahi- j 
na londyńskiego Dra Nathana Adlera, która od- ! 
grywała wybitną rolę w  poprzedniej radzie miej
skiej i brała czynny udział w  w ielu żydowskich

zakładach wychowawczych. Drugą radną Jest 
mnlżoiika majora Nathana, seki-etarza honorowe
go federacji liberalnej w  Londynie. P  Nathaa bde 
rze czynny udział w  żydowskiem zycr-ii spcłeca- 
nem Pozatem zostało jeszcze wybranych 5 rad
nych żydowskich, należących uo Lahour Party, 
są to pp. Samuels, Silkin, Straus, pani lisy  i  p. 
Davis, naczelny skarbnik londyńskiej feder icji 
sa nagogalnej i kierownik dziennika żydowskiego 
w  Londynie „The Jewish Post“ .

Został również ponownie obrany były przewo
dniczący rady miejskiej Sir Oscar Warburg, któ
ry należy do grupy reform istów municypilnycŁ. 
Żydzi Marcus Liiidon i M Cohen, którzy kandydo
wali z listy liberałów, przepadli podczas wvbo-

ŻYD  A M E R YK A Ń SK I AMBASADOREM. Adw o
kat żydowski Dawid Kauf-nann z  F iladelfji został 
przez prezydenta Coolldge‘a mianowamy ambasa
dorem Stanów Zjednoczonych w  Boliw ji.

ZGON W YB ITNEG O  SZACH ISTY ŻYD O W SKIE  
GO. W  Nowym Jorku zm-arł nagle najznakomitszy 
szachista żydowski w Nowym Jorku Oskar Ch-a- 
jes. Zmarły był założycielem najwięKszego żydo
wskiego klubu szachowego w  Nowym Jcrku P o 
chodził on z poważam ej rodiziny żydowskiej W Ga
li icji i był bratankiem zmartego nied iwno radza- 
bima wiedeńskiego profesora Cwi Chajesa.

JUBILEUSZ ORGAN. NAUCZ. HEBRAJSKICH) 
W  PA LE S TY N IE . Związek nauczycieli babraj-, 
skich w  Palestynie czyni przygotowania do ob
chodu w  m. sierpniu br. jubileuszu 25-lecda swegt 
istnienia. W  dniu jubileuszu ukaże się specjalna 
księga, któi a będzie zawierała artykuły, dokumen 
ly  i pamiętniki o powstaniu i rozwoju zi.yiijżikh 
nauczycieli hebrajskich w  Palestynie.

RICHARD LICH TH EIM  W  CZECHOSŁOWACJI 
Jeden z przywódców mchu sjonistyrzno- rewio.jo- 
nis tycznego p. Richard Licbtheun przybył dio Oze-

Jaracz w Krakowie
aĘamson i  Dalila**. —  Tragikomedia w  3 aktach 

Svena Lange‘a

Recenzent nie zawsze jest zachwycony swym za 
wodem, ale ma chwile, kiedy wdzięczny jest lo
som. Taką chwilę miał chyba każdy krakowski re 
canzent na onegdajszej premjei ze „Samsoma i Da- 
Kli“ . Czy może być przyjemniejszą rzeczą, jak bez 
*u>trzeźeń chwalić, jak stać się piewcą jakiegoś 
dzieła, które głęboko wzrusza i zbożnym zachwy
tem wypełnia duszę?

A  kreacja Jaracza w  tej przebrzmiałej skandy
nawskiej sztuce zgadza się z obecnym repertua
rem „Bagateli". Codziennie trzy razy śmieje się 
ku nam z  płótna swym bezdennie smutnym uśmie 
{hem człowiek, który zawrze mija się ze swem 
szczęściem, codziennie trzy razy Charlie Chaplin 
spowiada się nam z najcichszych i najdotkliw
szych swych upokorzeń i zawodów. We wtorek 
W nocy Jaracz kontynuował niejako tę samą grę, 
opowiadał dalej bajeczkę o człowieku, który ni
gdy szozęści-u me spojrzy w  oczy.

.Wybrał sobie do tego spłowiałą już sztukę 
Ł tych dobrych czasów, kiedy poeci pluli -w twarz 
filistrow i. Dzisiaj poeta nie jest już tak r. epora- 
łnym. dziś poeta zabiega o łaski i względy f i l i
stra i umie życie brać takiem, jakie ono jest. To  
« ł  tragikomedją Duńczyka Svena Lange1 a hrzmi

teraz jak anachronizm. A  jednak artyści kochają 
tę sztukę, bo mają — rolę. Publiczność też nie 
ma zbyt w Letkich zastrzeżeń, bo sztuka zawiera 
drugi akt, który nam daje teatr w  teatrze. Publi
czność lubi -aglą-dać przez, dziurkę od klucza po 

j za kulisy. Napróżno tłumaczysz, że poza kulisami 
I są plotki, intrygi, wzajemne podkopy, niecne kłe- 
f bowisko ciągłych =.w arów  i kłótni, publicznosi 
i oię nie usłucha i dalej chciwie przykłada oko do 
I dziurki.

A  Jaracz grał, jak gdyby sam jeden się zna- 
! lazł wc-bec swego przeznaczenia. Był dzieckiem, 

poetą, człowiekiem tragicznym i opętanym, lek
komyślnie radującym sie. sławi m i szczerze nuena 1 
widzącym filistrów, by za chwilę odczuć na so 
bie barbarzyńskie okrucieństwo tych lekceważo
nych filistrów.

Da-lilą była p. Ślazka, która była raczej ładną 
i ponętn ą kobietką, niż Dalii ą. Radzę jej, by się 
nad tom zastanowiła, że nie tylko p. Majer się w 
niej kocha, ale Samson składa swe życie u je j 
stóp.

Reszta zespołu grała na ogół dobrze i składnie.
M. K.

 o ---

Wieczór autorski Regy Reinhold
Gdy jestem na w ieczorze młodego poety, zapo

minam o tern, że jestem recenzentem, który zasa- /

driczo i z przyjemnością ma „zryw a ć1, sądzić, 
kwalifikować, odmawiać talentu lub zachęcać do 
pirania. Staję się wtenczas zwykłym  słuchaczem, 
zachwycam się młodym twórczym impetem, śmie 
ję sie sarkastycznie, gdy spotykam swych ócbryoa 
starych znajomych, ukrytych zgrabnie i  ręcznie 
w  wodotrysku słów.

To  też nie jako re< enzent pisze obecnie ale jako 
słuchacz, który nader miłe wyniósł wrażenie z au
torskiego w ieczora p. Reinhold. Były iam i rzeczy 
aupełraie niepotrzebne, stare w  iłjęciiu^.^e sztucz
nym patosem p zeprowadzone. A le  większość u- 
tw orów  jest naprawdę przepojona młodością, 
świeżością i radością życia. Tę ostatnią zwłasz
cza cechę bardzo wysoko cenię w  młodej autorce 
Zwykle bowiem ględzą młodzi ludzie o smutku, 
pi-i.ekomarzaj’ą się ze śmiercią, są na „ty " z roz
paczą. P. Regy cieszy się życiem, raduje się słoń
cem, r-ue lęka się walkii, nie up ida pod etosami,' 
lecz. zachowuje swoją bezpośredniość odcruwaoU 
swój jasny optymizm. U tw ory p. Regy są adpoW® 
i to stanowi ich największą zaletę .

N ie wszystkie są dojrzałe, nie zawsze znajduje 
poetka odpowiedni w yraz i formę, ale, mój Bokft 
czyż musi się być odrazu mistrzem? Napewno 
rzuci sama niepotrzebny balast, dojrzeje w  Wato® 
z n aterjałem i znajdzie drogę do siebie. Na pod' 
stawie uiworuw wierzę w  to naprawdę

M oa fe f
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cho&łoiwacji na zaproszenie /.w iązku rew izjoni
stów W  Czechach. P  Lichilieim weźmie udział w 
szeregu zebrań publicznych w Pradze i w Tep li
cach.

IL E  KO SZTO W AŁY !•;/ Vl> RUMUŃSKI ek s  
CJS3Y AN TYSEM ICK IE  Wedle Byfoszonego w y
kazu sum przyznanych przez rząd rimi. jako od- 
saL,tjdiuwania dla minsl, które ucierpiały wskule-k 
antyitj dowskich ekscesów sludenckilit, olrzym d 
Kłauzcuiburg 10 miljonów lei, Wielki Wa-ażdyn 9 
• .F o n ó w  lei, Gimes 130,000 lei, Jasśy 120,000 lei i 
Tanga-Oona 1 miljon lei.

AKCJA W  AMERYCE N A  RZECZ B IR-BIDZA- 
K t  Jak, donoszą pisma moskiewskie sekretarz 
„Gzetu** Katz wyjechał do Ameryki celem objęcia 
kłwrOWnictWa nad propagandą na rzecz nowego 
pu tu. m arawej kolonizacji żydowskiej w  okręgu 
’B ii Badżańskim na Syberji, Katz wygłosi w  Sta- 
naou:2,jedocssonych szereg referatów o  tym okręgu 
gęizde ma powstać z czasem „autonomiczne osie- 
<Ue“ żydowskie.

MATKO! 723

.leżeli chcesz w ychow ać zdrowych. czynnych i szczęśliwych 
ludzi to dawaj swym dzieciom codziennie po tabliczce
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Spisek speców w Zagłębiu Dońskiem
Ares (b w a J  niemieckich inżynierów. —  Niemieckie interwencje.— Sowiety trąbią do odwro

tu. —  Satysfakcja Francji.
Kraków , 15 marca.

(K ) W  ubiegły wtorek zjaw ił się u czterech in
żynierów  niemieckiego Ogólnego Tow. Elektrycz- 
•■«£"> (A. E G.) pracujących w  Zagłębiu Dońskiem 
UDfwIeckii komisarz policyjny i oświadczył im, że 
są aresztowani. Taki sam los spotkał sześciu in
żynierów firm y Kópper z  Essen. Aresztowanym 
uświadczono, że oskarżeni są o Kontrrewolucyjną 
działalność zapomocą sabotażu produkcji i Utrzy- 
raat^tt kontaktu z agentami zagranicy, a głównie 
polskiego w yw odu . Niemieckie przedsięaiorstwa 
itru ) mi ł y  swego czasu liczne sowieckie zamówie
nia m. maszyny, -wszak sowiecki przemysł dostał 
fciEtajyt -rządowy w wysokości 300 mil jonów-, z któ
rego głównie korzystali Niemcy. Niemieckie f ir 
my wysłały razem ze zakupionemi maszynami 
swych inżynierów, by dokonać odpowiedniego ich 
uowtażu. Prócz niemieckich inżynierów areszto 
Wanc jeszcze dwunastu rosyjskich obywateli, któ
rych oskarża się w  myśl „§ 5S‘‘ sowieckiego kode
ksu karnego o sabotaż i niszczeńic z polecenia za- 
grandpzinych kapitalistów i byłych właścicieli ko- 
p.Jń urządzeń fabrycznych i maszyn, co pociąga 
ta-sodą w  razie udowodnienia winy karę śmierci. 
Zagranicznym inżynierom grozi banicja z Rosji i 
konfiskata ich majątku. • śledztwo, które prowadzi 
specjalny sędzia śledczy przy Najwyższym sow ie
ckim Trybunale, ma być ukończone z końcen. 
kwietnia br.

Prasa sowiecka uderzyła na alarm. Sprawa sta
ła się w Moskwie niezwykłą sensacją. Na fabry
kach widnieją olbrzym ie plakaty o nowym spiska 
przeciwko sowietom. Związek Zawodowy górni
ków' wydał odezwę, w której zarzuca specjalistom 
inżynierom, że od kilku lat pracują nad zniszcze
niem przemysłu węglowego. Specjaliści przekupie 
ni zasiali przez dawnych właścicieli kopalń i 
przez zagraniczne szpiegowskie wyw iady Gazety 
przynoszą wywiady z  robotnikami i wiernymi 
-spędami którzy jak najostrzejszych domaga ją 
się kar.

Aresztowania te w yw ołały silne wrażenie za
granicą, a zwłaszcza w  Niemczech. Kierownictwo 
A. E G odbyto konferencję z ambasadorem so
wieckim w  Ben Linie Krestińskian, który przy 
rzekł swą interwencję. Ambasador niemiecki w

Moskwie Brock dorf-RauLau odbył dłnżsją konfe
rencję z Cziczerinem. Litw inow  w  swej drodze do 
Genewy zatrzymuje się w  Berlinie, by udzielić 
wyjaśnień Stresemannowi. Prasa niemiecka do
maga się bezwzględnych wyjaśnień w  tej spra
wie. Berliński korespondent „Berldner Tageblat- 
tu-, Paweł Scheffer podkreśla w ielkie trudności, 
jakie musiała przezwyciężyć sowiecka polityka, 
dążąca do indush jalizacjii Rosjii. Niezadowolenie 
z „Nepu‘‘ jest w  Rosji powszechne. Okazało się, 
że rząd nie może podołać aprowizacji kraju i opa 
nować rynku zbożowego Rosja musiała wiec zna 
leźć kozła ofiarnego i tem właśnie tłumaczyć so
bie można sensacyjny charakter całej tej afery, 
której nadano rozgłos spisku, obejmującego całe 
państwo Niemieckich inżynierów podejrzewa się 
nawet o  to. że zaczęły płonąć v,aeikie sowieckie 
fabryki w  różnych miejscowościach państwa.

Atoli i w  Rosjii spostrzegli się, że wszczęty a- 
larm może zaszkodzić interesom odbudowy Ro
sjii, że może sparaliżować starania o pożyczki za
graniczne oraz odstraszyć raz na zawsze specja
listów  niczbędrWch dla przemysłu. Tym i w zglę
dami kierując się, osłabił Rykuw poprzednie o- 
skarżenia, oświadczając, iż nie można przypu
szczać, by takie firm y jak A.. E, G. świadomie i 
celowo brały udział w  sabotażu rosyjskiego prze 
inyslu. Także „Izwiestja** przestrzegają przed 
potępianiem w  czambuł wszystkich speców, zape
wniając ich, że mogą liczyć na golące poparcie 
przy pracy. Do tego chóru przyłączył się też Za- 
stawski, prżewod-nicyącr ukraińskiej centralnej 
komisji zawodowej, do której należy też zagłębie 
nad Donem, W reszcie Dioważny, gospodarczy o r
gan rosyjski „Ekonomiozeskaja Żiźń“ obawia się 
szkodliwych następstw dla Rosji tej całej awan
tury.

Na razie satysfakcję ma prasa francuska 
•„Temps‘‘ oimhwua tę rosyjską sensację, nie kry
jąc wcale uczucia, dla którego istn aje tylko nie
mieckie wyrażenie, a mianowicie: „Schadenfreu- 
dSr. Niemcr przekonały7 się, że Ostatecznie zban
krutowała polityka, zainicjowana swego czasu 
w  Rapallo. Teraz muszą Niemcy już bez zastrze
żeń pójść z  państwami zaokodniemi.

Stracenie młodzieńca żydowskiego
na krześle elektrycznem 

Mowy mord sadowy w Ameryce.
2.AT donosi z Nowego Yorku:
Dnia 7-go maja 1927 r. dokonany został w  No

wym Yorku napad rabunkowy na restaurację ży- 
JowsLą. Trzech uzbrojonych młodych ludzi w tar
gnęło do restauracji i steroryzowawszy ooeonych 
Sośpi, obrabowało ich z gotówki. Gdy bandyci za- 
icierz i i i  już wyjść, weszło do restauracji dwóch 
tedektywów żydowi kich, byłych uczestników w oj
ny św iatowej: Beni Kantor i Morris Chorkin, któ- 
p y  zerjentowawszy się w  sytuacji, zabarykado
wali się w  okamgnieniu stolikami i otworzyli o- 
Bień w  kierunku bandytów. W  rezultacie strzela
niny obaj dedektywi i jeden bandyta, Włoch, pa- 
iia trupem na miejscu, pozostali dwaj bandyci 
*biegll

Śmierć dwóch dedek lyw ów  w y  w o j :.*1 a wielki'.'
* r « * e _ e  wśród policji, która otrzymała bezwzglę

dny rozkaz ujęcia bandytów. Po  kilku dniach zo
stał aresztowany 20-ietni młodzieniec Samuel Wti- 
schnitzer, który został rozipocnany jako uczestnik 
napadu rabunkowego. Trzeci bandyta przepadł be? 
śladu.

W  międzyczasie zgłosił się do policji 18-letni 
F ilip  Ecker, syn pobożnych rodziców żydowskich 
i zeznał, że w iedział o planowanym napadzie ra
bunkowym. Ecker opowiedział policji, że na kilka 
dni przed napadem zwrócił się do niego znajomy 
z prośbą o dostarczenie mu auta rzekomo- dla 
przejażdżki z kochanką. Później jednak przyznał 
się on Eckerowi, że planuje z dwoma kolega m 
napad. Dalszych szczegółów Eękec nie znał i nie 
miał też pojęcia że napad ton może zakończyć się 
morderstwem

Ńa podstawie tego oświadczenia Ecker został

postawiony przed sąd jako oskarżony o udział W 
morderstwie, jakkolwiek faktycznie nie brał u- 
ozialu w  napadzie ani w  jego przygotowamiu. P ro 
ces jego  odbył się jednocześnie z  rozprawą prze
ciwko Samuelowi Wischn-Lzerowi. Sąd uznał, że 
obuj są winni morderstwa , lerwszego s topola" 
i skazał ich na śmierć.

Przed wykonaniem wyroku Wiscknitzer został 
nieoczekiwanie uznany za obłąkanego, wobec cze
go wyrok na nimi nie został wykonany. Ecker na
tomiast był przy pełnych zmysłach i oświadczył 
swemu adwokatowi, że nie przypuszczał, iż  popeł
nił przestępstwo, gdy jednak zacz tł się : ast e i i - 
wiać, że obowiązkiem jego było zawiadomić po
licję o planowanym napadzie, l  tóry pociągnął za 
sobą ofiary . ludzkie, nie orchodzi go  już więcej, 
co się z nim stanie. W ie  tylao, dodał, że sumienie 
jego jest czyste.

Na kilka dni przed wykonaniem wyroku nad 
Eckerem adwokat jego w  towarzystw ie starych 
rodziców i rodzeństwa skazańca udał się do gu
bernatora, błagając o  ułaskawienie skazanego^ 
który faktycznie nie brał bezipo średniego udziału 
w  napadzie. Gubernator przyrzekł, że pomyśli 
nad tą sprawą.

Nazajutrz po tej w izycie 18-letni Ecker został 
umieszczony na krześle elektrycznem i  w yrok Sto* 
stał wykonany. Gdy „sprawiedliwości1"  rtało 
zadość staruszek ojciec straconego został wezws- 
ny do wiezienia, gdzie pokazano mu zw łok i syna. 
Starzec odmówił modlitwę jkadysz**, pooaem 
ulał. ;

Program st&cyj radiofonicznych
Czwartek, 15 ruarca 

Kraków  (566 m) 12Komiumifcały. L2D5— 14 J r a c  
misja z riłbarm ouji warszawskiej (m. h  k u v  
oerl).-15 Komunikaty. 16H1—17‘05 Fwadainka dla 
pań: Dr A. HuLjsizts, ,Tc i  ow o w  m&łżeustwisjj. 
17‘20—17 45 Odczyt pt.: „Wrpókjv-sna geoetyłdP,
(I.) yw 1̂ .  Dr T. MarohlewckL 17‘45 RecyL ostat
niej pracy Przybyszewskiego „O  Ka uprOWicBa" 
(! 'ansm. z Poznania! 19*06—19T5 Giełda rotoucaa. 
19*30 T ransm. z Wiednia: Koncert muz. polpklej 
'■Szymanowski, Karłow icz; dyr. G. Fitelberg t IłkJ 
22 -22*30 P A T . 22*30- 23*30 Trans, muz teń.

W arszawa (U  11 m) 12*05 Odczyt. 12*30 Kowoert 
(m. in. pieśni). 17*45 Audycja liter z P iWBMiik 
19*0 Koncert muz., po lslde j 'tranrm. z  Wiednda). 
22-22*30 PA T . 22*30 Mu®, tan.

Poznań (3448 m) 12*30 Koncert z W arszawy. 
17 45 Recyt. ost. pracy Przybyszewskiego „O  Ka* 
sprowiczu**. 19*30 Koncert muz. polskiej (z  W ie- 
dmiaY 22*30 M uiz tan.

Katowice '422 m) 12*30—14 Koncert z  WarS*a- 
wv. 17*45 Audycja liter, z ttotznania. 20—22 Kon
cert rauz nolskiei (z Wiednia). 22*30 Muz. tan.

Wiedeń (517.2 m) 11 i 16*15 Koncerty. 19*9) WJe 
czór muz. polskiej. 21 Koncert.

Berlin 1*483.9 m) 17, 21 i 23 Kot certy 
Praga *348.9 m) 12, 16*30 i 19*30 Koncerty.

KONCERT MUZ. PO LSKIEJ Z W IE D N IA  
Z cyklu transmisyj międzynarodowych 

W  wykonaniu uchwały młędzynarod. kcnfervj- 
cji raidjofonicznej w  Pradze, nadany brdaie z  IWie 

dn ia  dziś 15 bili o <? 19*30 koncert FUhaimonjł 
j Wiedeńskiej na stacje środkowej Europy, a prz»* 
! 'lewszy«tkiem  na całą Polskę via Kraków—W ar- 
i  szatyn. Będzie to reprezentacyjri koncert współ- 
• i zesnej muzyk, polskiej. Batutę dyr. objął G. FI-’ 

:clberg. n jako solifoi wystąpią po. Stan. Kortydn- 
Szymanowska fśpiewl i Irena Dubiska (skrzypce) 
Program konccrlu obejmuje dzieła K. Szymanow- 

: skiego ,(ID  symfopj'ę) M Karłowicza (koncert 
i skrzypcowy) i L. Różyck-ego.
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IE = “  Od Jutra na ekranie Kinoteatru „WARIZAWA

NIEWOLNICA z SZANGHAJU
najaktualniejsze arcydzieło osnute na tle ostatnich krwawych wydarzeń w Chinach 

W  rolach g ł.: B e r n a r d  G & tz k e , J a c k  T r e v e v ,  C a r m e n  B o n i ,  N f e n -S & n -L ig

Z SA U  SAPO w e  J

1  w
Dziś zapadnie wyrok.

Wczorajsza rozprawa o zamordowanie męża prze 
cłw Kazimierze Trzetrzawińskiej przed lawą przy
sięgłych w krakowskim ąsdzie okręgowym karnym 
rozpoczęła się od dalszego przesłuchania świadków. 
Dyrektor robót publ. Jnż. Dudek zeznaje, że w  roku 
1923, a następnie w r. 1926 była oskarżona w jego 
biurze 1 prosiła go o przeniesienie śp. Trzetrzewlń- 
sklego z Wadowic do Krakowa. Sp. Trzetrzewińskle 
go uwalał świadek za bardzo zdolnego Inżyniera, 
nadając ego się do prowadzenia najcięższych prac 
inżynierskich. Na skutek doniesienia żony zarządził 
$W!adek kontrolę jego prac, która nie wypadła bar- 
o to  korzystnie. Skioiastafowaino pewne niedokładno
ści, które, jak się świadek następnie dowiedział, mia 
ly  puchudzió z  powodu depresji, w  jaką popadł wsku 
tak złego pożycia małżeńskiego. O złem jego pro- 
V U t»u iU  się nic nie słyszałem. W  latach 1926 i 1927 
OKbodziły jakieś nieprawidłowości kasowe, których 
prgyczyną były jakieś wyjazdy śp. Trzetrzewińskie 
80 z  Oświęcimia do Krakowa, ale o ;aką tu kobietę 
chodzi, czy o oskarżoną, czy tęż inną, świadkowi nie 
mttdonio.

Sw- MlchnlcKi, właściciel cukierni w  Wado w icach 
ZZBnfje, że do cukierni przychodziła Trzetrzewió- 
A ł  Z córką dość często 1 zachowywały się skrom
ni*, Również 1 Ś®. Trzetrzcwlńskl przychodził, a 
Ograniczał się do wypicia 1—2 kieliszków wódki. 
B m  pewnego w lokalu świadka, oskarżona robiła 
Wneu.H swemu mężowi, że ustawicznie przebywa 
AT towarzystwie swych kolegów 1 starała się go od 
'Heco towarzystwa odciągnąć. Córka Trzenrzewlń- 

M robił wrażenie panienki skromnej, spokojnej, 
oskarżona była wyzywająca. Sp. Trzetrze 

robił w  osjatnteh czasach wrażenie bardzo 
inyCBębioni KU. Po śmierci śp. denata wszyscy go 

U, apfcąa zaś uważała za sprawczynię śmierci 
wyłącznie oskarżoną.

Bw. Samuel Brenner, stwierdza, że śp. Trzetrze. 
w ttW digo widział ostatniej mocy, gdy idąc z żoną 
jdo donn wstąpił do lokalu świadka i zabrał ze sobą 
ido d e r . tli.' *\e piwa. Zona oczekiwał; go wtedy 
porzjd lokalem.

Sw, Zembatuwna, była krawcową w domu oskar 
ta u ł,  gdzie .żyła suknie dla- oskarżone] 1 je] córki. 
Seksie ta były częścią przerabiane, częścią z nowe- 
80 r-wti r Jo ani skromne, ani wyzywające. Sp. Trze 
ŻN08161 kJ ubierał się znacznie gorzej, niż oskarżo- 
■0. Sp. 7r*t ‘rzewiński był baTdzo łubiany, oskarżo 
<8 aktor 'su. był* osobą kłótliwą. Często oskarżona

a yleżdżała z dotUu. ale dokąd niewiadomo. Gospo.
darstwa domowego Trzetr “ wińska nie prowadziła, 
najczęściej brano z restauracji 3 obiady, które mia
ły wystarczyć na 5 osób. Świadek nie słyszał o 
tern, by denat się zapijał, raz jeden tylko, kiedy Trze 
trzewiński przyszedł do domu, oskarżona odezwała 
się do świadka „mąż znowu przyszedł do domu pi
jany". Świadka to bardzo zdziwiło, gdyż nie czuła 
alkoholu z ust.

Sw. Czinelowa, obsługiwała przez 4 lata dom Trze 
trzewińskicti, jednak żadnych spostrzeżeń z życia 
prywatnego nie poczyniła. Raz tylko widziała, jak 
Louiza Treville z niewiadomego powodu uderzyła 
Trzetrzewińslciego w twarz.

Sw. Karol Tomiak, sąsiad Trzetrzewlńskich, czę
sto słyszał w nocy kłótnie między Trzetrzewiński.. 
mi, przyczem dominującym byl glos oskarżone5 
Nigdy nie słyszał świadek awantur między denatem, 
a panną Tre.viJie, prócz jednego wypadku kiedy <> 
ćezwrta się p. Treville: „niech sobie bije swoje ko- | 
chanki". Trę j Ule była dziewczyną skromną. Od siu. j 
żących świadek słyszał, że oskarżona była niego- i 
spodarną.

ORZECZENIA l e k a r z y -z n a w c ó w .
Po przesłuchaniu tego świadka złożyli znawcy 

sądowi orzeczenia.
Prof. Dir. Wachholz przedstawia wyniki sekcji 

zwłok śp. Konrada Trzetrzew ińskiego. Kula rewo1- 
werowa ugodziła w prawą skroń denata z bardzo 
bliskiej odległości, na co wskazują ślady opalenizny 
skóry. Wyniki sekcji wskazują na możliwość zbrud 
ni, ale nie w yk lucza j możliwości samobójstwa.

Ze względu na pytania prokuratora, dotyczące 
życia seksualnego małżonków, trybunał na wniosek 
obrońcy Dra kschenbmmera, zarządzi! na kPka mi
nut tajną rozprawę.

Po otwarciu jawnej rozprawy, drugi znawca Dr. 
Jankowski wydał orzeczenie co do stanu umysłowe 
go oskarżonej. Dr. Jankowski określa oskarżoną, ia 
ko osobę umysłowo zdrową 1 poczytalną, przyczem 
wyklucza u niej w chwili zbredni zaistnień ę jakiego 
kolwiek przyćmienia umysłowego Niemniej jednak 
oskarżona jest osobą o charakterze histerycznym i 
niepełniowarotścioiw ą nerwowo.

Po szeregu pytań oskarżyciela i obrońcy do znaw 
ców, trybuinał odroczył rozprawę do dnia dzisiej
szego. Dziś po odczytaniu zawn? lakowanych aktów 
nastąpią wywedy końcowe. W yrok spodziewany 
jest w godzinach popołudnie* ych.

Wfacfamcści z kraiu
Akcja oszczędnościowa wśród 

Żydów w Polsce
W  początkach m. marca odbyła się w  Warsza - 

Wie z inicjatywy związku spółdzielni żydowskich 
W Polsce konferencja w  sprawie przeprowadze
nia w ielkiej kampanji oszczędnościowej wśród 
Żydów W Polsce. Konferencja uznała konieczność 
przystąpienia do rozgałęzionej akcji oszczędno
ściowej we wszystkich jej postaciach, aby z jed
nej strony przyzwyczaić ludność żydowską w 
Polsce do oszczędzania pieniędzy, z drugiej zaś 
strony przysporzyć żydowskim burkom spółdziel
czym większe środki obrotowe, które mogłyby 
być wykorzystane na pożyczki długoterminowe. 
Konferencja opracowała również szczegółowy' 
plan różnorodnych form oszczędnościowych. K ie
rownicy żydowskiego ruchu spółdzielczego w  P o l
icę oczekują, że planowana akcja oszczędnościo
we będzie miała w ielki sukces i tern samem bar
dzo doniosłe znaczenie dla żydowskich banków 
spółdzielczych w Polsce.

Powitania z okazji t0-letniego 
rubikiuszis He cha loco

TV związku z uroczystościami na cześć jubileu
szu 10-lecia istnienia organizacji Hcwialuc o-

>to ‘ TT*

chaluc w  W arszaw ie setki p-owi/tań lelegraficz 
nych i listownych.

Otrzymano powitania od < gzefcuty w y światowej 
Organizacji Sjonis-tycznej w  Londynie, dyirefcto- 
rjum Keren Hajessodu i Żydowskiego Funduszu 
Naro Lowego w  Jerozolimie, od organizacji św ia
towych Poalej Sjon i Hitachduth, Bipiith Hanoar, 
Tarbuth, Jeas urzędów palestyńskich i w ielu o r
gan iizacyj sjon .stycznych, od partji i ogólnych in
stytucji żydowskich w  Polsce, Rumt nji, Litw ie, 
Łotwie, Czechosłowacji, Niemczech, Austrji, Hc 
landji i Francji.

Liczne powitania nadeszły równiież od różnych 
znanych osobistości, m in. od prez. Dra W eizm ań  
na, N. Sokołowa, M. Usyszkina, procesora J. Klau- 
snera, prof. Sz. Dubnowa. Jakóba Fichmana, Lac
kiego- Beftoldi i innych.

PRZED  W YB O R AM I Do GM INY ŻYDOW 
SKIEJ W  W ARSZAW IE '/ Już w  bieżącym roku 
kończy się kadencja żydowskiej Rady gminnej w 
Warszawie. Wkrótce w ię codbędą się nowe w\ 
bory do gminy żydowskiej. Jak wiadomo, w  gm i
nie panuje obecnie kryzys z powodu niedopuszcze 
nia ze strony Agudy i Bundu do produktywnej 
pracy. Może po klęsce wyborczej stracą te stron 
nic+wa nieco tuoetu.

O SANATO RIU M  D LA  GRTJŻLICZO CHORYCH 
ŻYD Ó W  W  ZAKOPANEM . W  zamieszczonej w
ipitrt^ro H'f*7n,rrtłcn,rr’ " o+o ton norł p/>WV7? 7Vm t V

W  piątym dniu ciągnienia V-tej klasy 14-t#I Pol
skie] Loterji Państwowej padły' następujące Wł*k*S* 
wygrane:

25000 zł. Ni. 16198.
15000 zł. Nr. 7-4657.
Po 10000 zł. Nr. 86S4, 7547,0 (los „Nadzleji". Lwów, 

Sykstuska 6). 31VI>46.
Po 5000 zł. Nr. 8416. 71357, 24829.
Po 3000 zł. Nr. 64875, 69439, 69956 (los Braci S »-  

fieir, Krakóv,, Rynek gł. 6.) 81079 (ioj Brp '4 Sałi»r, 
Kraków, Rynek gł. 6),

Po 2000 zł. Nr. 5404, 51974. 71338, 82937, 90689. 
Po 1000 zł. Nr. 3208, 33557, 370i5, 457tY, 46954- 

55271. 56579, 66564, 69945, 35192 89908, 1/260*,
124835, 125138, 127695,

Po 600 zł. Nr. 2057, 8090, 14129, 15891, 21574, 33464 
37113, 39307, 40629, 45188, 46020. 82u26, 5*621, 65151* 
56586, 58039, 65955, 70853 73115, 81014, 90768, 94286, 
100357. 104102. 110341, 113531, 114355. 114364, 118627* 
119440, 120002, 120138, 123354, 125521, 127075.

Po 500 zł. Nr. 629, 13674, 19944, 30310, 33058, 38233 
58871, 44273, 49533, 54272, 55045, 65004 ' 65589. 67909, 
78794, 81121, 83955, 100177, 105263, 110783, 112383, 
113764, 119148, 124712.

Ponadto 180 wygranych po 100 złotych 1 1530 wy; 
granych po 250 zl.

LOSY V. klasy
Państwowej Lott rj’ Klasow i

są jeszcze do nabycia w kolektur/-?

B raci S A F I I L
Kraków, Rynek i;ł. L.

O łós  n a  w y g ra n a  63C.0C0 z ło ty t l .
Co drugi los wygrywa.

i mgnienie trwa 6 tygodni do 18 kwietnia ! .
Ceny losów ćwiartka zł. 50, połówka ?ł. 1 <■ 

cary los zł. 2011.
Losy wysyłamy netychmiąs- po ołrzymau i 

gotówki na konto P. K. 0 Nr. 4CCH- lub 
przekazem pocztowym "26x

tulem odpadło przez przeoczenie nazwisko p. Dra 
Dawida Sandhausa, adwokata w  Cieszynie, jako 
protektora komitetu budt w y na Śląsk G w zyńskl

PAŃ STW O W A N A C ZE LN A  R A D A  Z DROW I A. 
W  najbliższym czasie ma się odbyć w minister • 
stwie spraw wewnętrznych pierwsze inauguracyj 
ne posiedzenie Państwowej Naczelnej Rady Zd-o 
wio, powolar ej da życia na mocy ro®por*ądaenla 
Rady ministrów z dnia 18 listopada 1987. Rada 
ta jest organem doradczym i opin/oć ajwczym mi
nistra spraw wewnętrznych w  sprawach łaawuar- 
nych.

PO W IĘKSZEN IE  DW ORCA Z A K O P IA Ń S K IE 
GO. (Ka,p.) W  duiaUi raź bliższych zostanie w y
kończona przybudówka dworca kolejowego V. Z . 
kopąnem, gdzie następnie będzie lap iow adzoo.'

-tło  elektryczne w  miejsce daty co. a  low ego 
oświetlenia naftowego.

PROJEKT U STA W Y  GÓRNICZEJ. Unie 21 bm. 
w  ministerstwie spraw wewnętrsonych odbędzie 
się konfe] encja w  sprąwje projektu jednolitej dla 
całego państwa ustawy górniczej. Projekt ten 
miał być przeprowadzony w  forrnłe dei-retó P re 
zydenta Rzec; ypoópoldtej z mocą ustawy, jednak
że z powodu nawału prac przygotowawczych nad 
dinnemi dekretami, przeprowadzony zosUrrńe W 
normalnej drodze ustawodawczej, t], wniesionj 
będzie do Sejmu. Projekt obejmuje 232 artykuły, 
1 tóre regulujJf i unifikują "ałość lągednleń górni
czych na terenie Polski.

Z POCZTY. Z dniem 15 bm. zaprowadza się re
lację lelef. między N. Targiem  i St. Sączem *  
miejscowością Kosice w  Czechosłowacji.

JESZCZE O NADUŻYCIACH W  „ORBISIE". W
związku z sensacyjnemu aresztów mi a-m i w „Orbisiu" 
donoszą, że nadużycia w  tej Instytucji datują się je
szcze od roku 1925. Aresztowany kontroler mim- 
sterstwa komunika-cji, Dutkiewicz, mlal z. zadani* 
dopilnować, aby sumy uzj skiwane ze sprzedaży U 
Ietuw przez „Orbis" po odtrąceniu 3, względnie 4 
Prot. prowizji były natychmiast przekazywane pz* 
stwu. Tymczasem sumy te były obracane na *004 
cele. Zadłużenie „Orbisu" w ministerstwie komunika 
cji tale wzrastało i obecnie wraz 2 odsetkami wyno 
si około półtora miliona złotych.

POŻAR SZYBU W  TUST ANO WICACH. Ublekld 
nocy wybuchł pożar na szybie „Walisko" w Tusta- 
nowicacb, należącym do koncernu naftowego 
mier". Pożar poc-ągnąt za sobą zniszczenie .ygu 
wieży, wiertniczej. Szkoda wynosi 30.000 złotych- 
Uszkodzone części zostaną naprawione j tłokowani4 

tw IW f tu  4 dttł.
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Z wlUsji wyitiku wyborów sejmowych w Kra 
kowie otrzymałem gratulacje od całego szere- 
8U Instytucyj, Organizacyj. Stowarzyszeń, To
warzyszy, Sympatyków i Przyjaciół Nie oędąc 
w  sianie poJziękować każdemu z osobna, czy
nię to na tej drodze składajac wszystkim naj
serdeczniejsze podziękowanie, jakoteż szczere i 
głębokie zapewnienie, iż wspólne nasze zwycie 
stwo będzie dla mnie nowym bodźcem do dal
sze] wytężonej pracv dla dobra ogółu żydo
wskiego.

V Dr. Ozjasz Thon

KRONIKA

Wschód 
, łoflca 

5. m . 51 Czwartek 

23 Adar 56Sa

Zachód 
słońca 

17 m. 40

Urzędowe ustalenie wyniku 
w ybbrOw a o  Senatu w  w ojew ódz

twie Ccrakowsklem
Na jłuBliczfiem i>osiedzeruu Okręgowej Komisji W y 

borczej Nr. 42 w  Krakowie, odbytem we środę, dnia 
H  btn„ ust a Dno następujący wynik wyborów do 
Sonata -z okręgu wyborczego, obejmującego woje
wództwo krakowskie: Uprawnionych do głosowania 
było 74J.o60, ogóma liczba głosów ważnych 423.165, 
Liczby głosów ważnych oddanych pą listy: Nr. 1 — 
172.303 Nr. 2 -  82.642, Nr. 3 — 13.180, Nr. 14 — 
16.780, Nf. 17 — 21.909, Nr. 24 — 4.244, Nr. 25 — 
110.9*4, Nr 33 -  838, Nr. 37 — 237.

Członkami do- senatu wybrani zostali:
L  listy Nr. 1: p. ioż. Rolłe Karol, prezydent m. Kra 

kowa, p. Ootz-Okochnsk' Jan, przemysłowiec, p. No 
wak Stanisław, nauczyciel i p. Rudaćk Micha1 rolnik 
w Bacz Rowie. pow. Bochna; z listy Nr. 2. d, Eti- 
gHsch Jan, dytóktor Kasy chorych w Krakowie; z 
listy Nr, 25. p. Sr.dniawski Andm i, rolnik z Górnej 
wsi, pow. Myślenice i ks. Kaspr.yk Ludwik w Kra
kowie.

Kto bojkotuje pracowników 
żydowskich?

Do nakładu fryzjerskiego „Bristol" (pl. M a- 
r jarki 9) zgcośił się o-negdaj pracownik fryzjer 
siki p W łady sław Goldberger z polecenia Bru- 
ra Pośrednictwa Pracy Zw iązku Pracowników  
Fryzjerskich w Krakowiite. Współwłaściciel za 
kładu p. Kołowaty napisał własnoręcznie na 
odwrotnej strunie kartki Związku: „Ni© mogę 
angażować ludzi -wyznania mojfeeszówego".

Zauważyć jeszcze należy, że drugim współ
właścicielem zakładu „Bristol * jest Żyd  wzgl. 
2ydóv.ka, oraż, ze klientelę zakładu stanowię 
W ztiBCzuej m ierze  Ż ydzi.

Klientela żydowska tego zakładu zapamięta 
*>ble to postępowanie!

—  HOŁD DZIECI KRAKO W SKICH  D LA  M.AR- 
SGŁAŁKA PIŁSUDSKIEGO. Sekcj., pań obywatel- 
'Jtoego komditeftu uczczenia imienin Marszalka P ił- 
' udska go urządza w  pomeiŁsiałek dnia 19 bra 
W sali Starego Teatru  o godzame 4-tej popołudniu 
Uroczysty cbbu d  dla dzieci z następującym pro
gramem 1)' Przemówienie o Marszałku Piłsud- 
-kim, 2) Deklamacje artystów te ittru miejskiego 
Żn. J Słowioknego (bajki), 3) Spdew chóru i soło- 
Wy, 4) Grkief ira 1 pułku saperów kolejowych, 5) 
T:-Juoe m rodow ° wi fconane przez dziec> 6) De- 
kO unaoje tizdebi na cześć Marszałka Piłsudskiego 
^ s tęp  dla dziieoi wolny, dla rodzaców 1 zł od 
'*soby. Gai deroba bezpłatnie. Bilety dla rodziców 
wozesmej do nabycia w  kaisie Stal ego Teatru od 
*bbo4y 17 hm.

— PO RAD NIA  ZAW ODOW A. Z dniem 1 bm. 
kwarta została przy Muzeum orzemysłow em 
(Smoleńska 9) poradnia zawodowa, udzielająca

i wskazówek młodzieży, która końuzy szkoły 
?JSółnokszdałcące i stoi przed wyborem zawodu.

rzy poradni zawodowej istnieje pracownia psy- 
' hotechnijzna, zaopatrzona w cały szereg apara- 
^W i przyrządów, służących do badania oceny 
grodzonych zdolności Ogólnych i zawodowych 
Fraoownia psychotechaiczi. 1 otwarta jest codzien

od 8—12. poradnia zawodowa od 6—8 wieczór 
t'*raz‘e  w pomedriałki

z  TOW ARZYSTW A PSVCHJATRÓW  POL 
*KlCH, Dolś we czwartek o godz. 19‘30 odbędzie

sic w klinice neurologiczno-psychjatrycznej U. At 
posiedzenie oddziału. Na porządku dziennym: Dr 
Meissner: Odczyn Biernackiego u psychiczide cho
rych, Pokazy chorych z kliniki neurolog.-psychja- 
trveznej i 7. zakładu w  Kobierzynie.

_  Z A D A N IA  PO LSK I N A  MORZU. Staraniem 
prezydium 1 1 Krakowa odbędzie się we czwartek 
dąia 15 bm. o godzj. 6-tcj wieczorem w sali miej
skiego Muzeum przemysłowego (Smoleńska 9) od
czyt generała Marjusza Zaruskiego, sekretarza ge 
neralnego K. F. N. pt. „Zadania Polski na morzu" 
Po odczycie odbędzie się konferencja w  sprawie 
organizacji koła Komitetu F loty Narodowej w  
Krakowie. W slęp wolny.

DOSTAW A ZAPRZĘGÓW . Dowództwo miej 
skie B. w  Krakow ie rozpisuje licytację zapowocą 
ofert zamkniętych na dostawę zaprzęgów do ro
bót drogowych i kanałowych na dzień 21 bm. do 
godz. 12-tej w oohidnie. Druki i bliższe informa
cje w  budownictwie miejskiem oddz. B. I I I .  p. 
drzw i Nr. 5. Kaucja w  kwocie 5.000 zł lub inne za 
bezpieezenie w  papierach wartościowych ma być 
złożona w  Kasie miejskiej

— ZNOWU PĘKNIECIE RURY WODOCIĄGO
WEJ. Ubiegłej nocy o godz. 12.30 pękła rura wodo
ciągowa między ul. Wygoda a Wolską, skutkiem 
czego, wydobywająca się woda zalała suteryny w 
realności przy ul. Smoleńsk. Zawezwana straż po
żarna i pogotowie zarządu w idociągów miejskich 
zamknęli dopływ w ody i przystąpili do naprawy ru
ry.

— ZDFRZENIE DWÓCH SAMOCHODÓW, We
wtorek wicezór szofer Witold Wypasek prowadząc 
samochód Nr. 5497 przy wyjeździe z ul. Dietiowskiej 
na ul. Starowiślną, najechał na samochód Nr. 5910. 
skutkiem czego uszkodził wachlarz w tym samocho 
dzie. Wypadku w ludziach nie było.

— TAJNA FABRYK A W YROBÓW  MASARSKICH 
Władze sanitarne w Krakowie wyK.-yty meiegairą fa 
brykę wyrobów masarskich w domu przy ui. Królo 
wej Jadwigi, 1. 12. Tajna fabryki masarska mieściła 
się w  czterech pokojach, a była u f isnuścią p. Stan: 
stawy Jeziorowskiej. Komisja san lan a  znalazła w 
tej fabryce ponad 150 wędzonych szynek, oraz Kil
kanaście pasztetów spleśniiłv;h , zeosirw li. W yro 
by masarskie rozmieś7 byty w hrućnyit, poko 
jach, w  garnkach 5 'cehWyik ;’i. P. Jez:. r ‘ wska ze
znała, że wyroby te p:zv:;vewvwp.ta na święta wiel 
kanocne, celem sprzed iży między urzędnTców. Prócz 
tych wyrobów znaleziony słoninę oraz większa ikść 
wątrób gęsich. StwU dz no również że u:.ę; a wie 
przowt sprowadzał' a. Je jior >wski z prowwif! z 
pominięciem kontroli Iptitą-nej, co onglc łatwo spo 
wodować przewleczenie cb>:ób zwierzę.ych, zwła
szcza trychiny i różycy. lokal opieczętcwano.

— Z KRONIKI W ŁAMAŃ. Bronisława Karnaś. za 
mieszkała przy ul. Dietla 1. 50 zgłosiła do policji, że 
dni' 12 bm. między godz. 19 a 20 włamano się na 
strych tej realności i skradziono na jej szkodę gardę 
robę Wartości 500 zl, zaś na szkodę A. Spiry gaide 
robę wartości 1000 zł. — Anna Rakower, zam. przy 
ul. Lwowskiej 1. 4, zgłosiła, że dnia 12 bm. około go
dziny 18 włamano się do lej mieszkania podczas 
nieobecności domowników przez otwarcie drzwi w y 
trychem i skradziono jej z szafy kasetkę ręczną z bi 
żuterją nieustalonej narazie wartości. — Dnia 13 bm. 
ifredzy godz. 13 a 15 wlama.no się do lokalu „Polski 
Przemysł Leśny" w Rynku Gł 1. 34v II. p. przez 0- 
twaiycle drzwi wytrychem i skradziono maszynę do 
pisania firmy Unterwood.

— JAKO  N A D W YŻK Ę  ze składki na wieniec 
Wp. E w y WeŁnsberg, pracownicy twurowi kra
kowskiej Spółki Tram wajowej składają zł 50 na 
Zakład W ychowawczy Sierót im. Rockowej.
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— ZRZESZENIE KOBIET ŻYDOWSKICH urzą
dza w niedzielę 18 bm. o godz. 8.30 wiecz. w lokalu 
Rynek gl. 29 I. p. Zebranie towarzyskie z nader 
urozmaiconym programem. Wstęp dla członkiń i go- 
śc! wprowadzonych. Osobnych zaproszeń nie wysy 
la się.

KLUB TOW ARZYSKI „TE L  AW IW ", Stradom 13. 
Dziś we czwartek wieczorem zebranie towarzyskie 
członków. Uprasza się o punk>xalne przybycie.

— P R Z E P sW IT  H ASZACH AR Plenarne Ze
branie O łówków  Związku odbędzie się dzisiaj w  
lokalu własnym o godz. 7‘45 wieczorem. Referat 
wygłosi kol. Dr E. Schemker n, t.: „Indywidualizm 
a uniwersalizm". Nadto sprawy organizacyjne

— ORGANIZACJA SJOŃSKA uprasza wszyst
kimi mężów zaufania i kierowników biur wybór -

j ozych Zjednoczenia Narodowo Żydowskiego w 
I Krakowie o jaknajrychlejszy zwrot wszelkich list 
! wyborczych w  Biurze Org. Sjońskiej. Stradom 15

— TOURNEE ODOZYTOWE RED. M. ENGEL- 
STERNś Z W IL N A  Dziś we c zv  ' L o-lcąpt 
w Nowym Sącza n t. ..Jak może człowiek dług© 
żyć 1 nigdy nie chorować?"

PIĘKNE WYDAWNICTWO „HECHALUCU".
Egzekutywa „Heckahicu" w Warszawie wydała 

z okazji 10-lęoia ruchu chalucowego wspaniały bo
gaty numer swego organu „Heatid". Numer ozdoblu 
ny jest pięknemt ilustracjami z życia chalucó #  i za 
wiera szereg baruzo ciekawych artykułów. - Adres; 
Warszawa, Orla 11.

— Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. — 
Polskie wydawnictwo reprodukcyj waz staroży- 
tnych. — Związek Akademii całego świata (Union 
Academiąue Internationale) zainicjował wydani* 
przez Akademie reprodukcyj wszystkich znanych 
waz starożytnych z calegc obszaru ziem leżących 
nau morzem Sródziemnem. a więc: egipskich, pftto* 
styńkich, frfiickich, syryjskich, małoazjatyckich, gr* 
ckich, etruskich, italskich itd. Akademie poszczegól
nych krajów wydają 2 eszyty te] publikacji, noszą . 
nazwę: „Yases antiąueę", a zawierające reprodukcje 
waz, znajdujących się w  damem państwie. Obecnie 
przystępuje także Polska Akademia Umtatetności do 
takiego wydania reprodukcyj waz wi Polsce sję znał 
dujących. Z gorącą prośbą zwraca się ona do wszys 
tkich posiadaczy takich war oraz zarządzających 
zbiorami, w  których są takie wazy, o przesłanie do 
niej (Kraków, Słaurkowsaa 17) wiadomości o ta
kich wazach z podaniem, o ile możności, ilości oka
zów oraz ich rodzajów, by następnie mogły być 
przez jej wysłannika na miejscu opisane i sfcrtograJo 
wane dla tęgo pięknego wydawnictwa.

ZE S P O R T U
— SEKCJE* LEKKO-ATLET. I  PŁYWACKA 2KS 

„HAKOAH" przyjmują zgłoszenia pań i punów, za
równo początkujących, jak i zaawansowanych. Gwl 
czenia odbywać się będą >ia najlepszej bieżni tutko 
wskiej, wzgl. w największym basenie pij wack'm 
uod kierunkiem wybitnj ch mstruktorow. Zgłoszenia 
przyjmuje p. Roman Berger, św. Uertruuy 24, tU. p. 
front codziemue od 2 do 3 poyoł. . jnadito dyżurny w  
lokaju klubowym (św. Sebastiana 30, wejście przez 
restaurację p. Rosego), codziennie od godz. 8 do 9JM 
wiecz. Tamże przyjmuje się zgłoszenia do sekcji:
piłki nożnej, kolarskiej i ping-pongowe]. Zgłoszenia
du sekcji szermierczej muszą z powodu pr/epetnieola 
obydwu kursów i niemożności utworzenia dalszych, 
pozostać n!euw zgledinioor.

— Ił. R. K. S. ,„AM ATORZY". W  piątek. 16 bm. *  
godz. 7.JO wiecz. w lokalu klubowym Dietla 45, L p  
Zgromadzenie członków.

Nowy zarząd gminy żydowskiej 
w Budapeszcie

Budapeszt. (ŻA T .) Odbyło się tu uikom^tj toiOWNi 
nie nowo wybranego zarządn gmin, żydow JLa j w  
stolicy Węgier. W ybory przyniosły, Jak. wiadonto, 
walne zwycięstwo tzw. ,^»owej pantji", która opie
ra się na demokratycznych .etach parlamentar
nych. Nąbomiia..t pro- rajdowa „stara parżjja" po
niosła zupełną porażkę Na prezesa fpuimy uwuał 
jeJnof łośnle wybrany znany przemysłowiec i  IŻ* 
lantrop Aladar Kassab toiry jesl jedDOoaeśdH 
pi ezesem w ę g  er&L .ego komitetu pro- palestyfr* 
s kiego. Nowy prezes budapeszteńskiej gminy ży* 
doiwsklej wrskażał w swojej mowie programowej, 
te  nowy zarząd gminny będzie należycie dbał O 
wychowanie młcdzpeży i nauczanie re-dgijne, *>• 
staną wybudowane nowe szkoły oraz rooszerznui 
szpiitaJe i zakłady dobroczynne. Gmina dążyć te- 
dzi!e również do zabezpieczenia równnoupraweto4 
nia, przyznanego żydostwru węgierskiemu u  
cy konstytucji.INADESŁANE.

Za rubryką ta redakcja nla odpawlada.

Dr. H e n r y k  ROSENZWEIG
po powrocie z zagranicy, ordynuje 

jak dawniej w chorobach 
•karnych i wenerycznych — i  eczenie żylaków

od 12— 1 i od 3— 6 popof, 796*
Kraków, Zwierzyniecka 11. Telef. 28-04.

Podziękowanie.
W Państwu Leonom Voglom za bezinteresowna 

oddanie nam sali na przedstawienie i zabawę, Pp, 
Adolfowi posnercwl i Róży Mauglowe], Stowarzy
szeniu „Haszachar" w Muszynie, Wp. McJż*uowf 
Eiiglfinderowi, jak również wszystkim Paniom I Pu- 
n rn, biorącym czynny udział w obu imprezach, w y
rażamy ią drogą braterskie podziękowanie, 

i 721 *  Za Sto w. „Haszachar"i Dawid MAUar.
Krynlsa.
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WialKia zmiany w dyplomacji niemieckiej.

powręk^ 'ótiesęmm- a z Uenewy mają W dyplomacji niemieckiej nastąpić duże zmiany. A mianowi- 
ań:''BAróu. Wcbtbmen (1), dotychczasowy kierownik spraw Bliskiego. Wschodu, obejmuje referat an- 
jl#Hrn TinriTT" “T ' w  Min. Spr. sag*'.. —  Olshausen (2), dotąd poseł w  Belgradzie,' zostaje posłem 
w  Baatłato (Chile), przyczem placdwka ta ma zostać zamienioną ńa ambasadę. Następcą jego w  B d- 

'Bradzir-ma oyć mianowany v. Koster (3), dotychczasowy poseł w Rydze. —  Dotychczasowy poseł 
W Brukseli, v. Keller (4), obejmuj© nowofcreowaue stanowisko ambasadora w Buenos Aiires. — TajAy 

ea V; Bali«aftd 15>( naczelnik oddziału prasowego min. spr.-zap, ma objąć sta m  iskc posła w  Łtzbo- 
-  N i jewo-tniejacę ma przyjść Dr. Kaufinaun (6), dotychczasowy radca legacyjny w  min. spr. zagra

li.. — .Dyrektor ministerialny Dr. Watlroth (7), dyrektor Oddziału Wschodniego żostałe posłem 
—  Następcą jego ma zostać taft? radca Dr. Dirksem (8). — Dr. Śolf (9), ambasadór w Tokio, 

przechodzi z powodu osiągnięcia gra^cy starości w  stan spoczynku.
 .................... urn  fmrn .. I r. i n . n n m i f  a —  lin

Harsz. Pilsicc8$kć przemów'!
W sp6Fprac«» rządu z S@im rm . —  O zmianę metody pracy Se; ni u. —

Za Ha^d) daturą prof. Bartla ńa stanowisko marszałka Sejmu.
(Telefonom od naszego korespondenta}

Warszawa. 14. 3. Sin. Jak siu dowiaduję, od
była Ją wczoraj w mieszkaniu prywatnem pm  
hpwmki. S ławka przy uL Chopina narada grupy  
pMiłdw wybranych z listy nr. 1. Zastanawiano 
aft nad ustaleniem programu prac jejm owycL  
Mbka rządowego. Na naradę te został zaproszę 
ny teł premie” marszałek Piłsudski, który « y -  
powiodzlił szereg myśli na temai pracy Sejmu, 
Marszałek oświadczył między innemi, iż był 
zawsze i Jest nadal zwolennikiem ( konstrukty 
W śej pracy państwowej, opartej na kocstS tucjf 
Mówca dążył zawsze do współpracy z Sejmem 
90 Spodzie w a się uareśzcle osiągnąć teraz, gdy  
UOtfjba posłów wybranych z listy nr. 1. Jest tak

znaczną. W spółpracę rządu z Sejmem ■—  zazna
czył w  dalszym ciągu p. premier —  powinien 
Sejm ułatwić przez zmianę metody pracy, meto 
dy, która prowadziła dotąd do niemocy. Jed- 
nem z ułatwień współpracy jest odpowiednio 
obsadzony urząd marszałka Sejmu. M arszałek  
Sejmu powinien tą palącr sprawę współpracy  
parlamentu z rządem ułatwić a nie utrudniać. 
Dlatego p . premjer zaproponował, ażeby Blok 
rządowy wysunął na stanowisko nu rszatka SeJ 
mu kandydaturę stałego współpracownika i za
stępcy marszałka Piłsudskiego w rządzie —  
proł. Kazimierza Bartla.

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a 14 III. Sin W  kołach politycz
nych uchodzi za rzecz pewną, że po objęciu sta 
nóWiska ma. szalka sejmu przez prof. Bartla

-ostanie m anowany wice premie ren, min. robót 
publicznych MoracztwskL

(T e le fon em  od naszego korespondenta)

W arszaw a. 14. 3. N. Prezes Partji P racy , po 
•eł Koścfalkowski podzielił się z dziennikarza
mi swemi poglądami na sesję parlamentu- Roz- 
mewa toczyła się w stylu lapidarnym. 

frr Panie Pręzesie, 20-go czy 27-go?
•—  Raczej 27-go. Właściwie ten termin moż.ia 

uważać za. rew i y.

odrazu, czy dopiero po świętach?
— Pai lament zaczn.e prace odrazu Przecież 

musi załatwić budżet, którego druk został wła 
śnie ukończony.

—  A  inne kwestje, jak pełnomocnictwa i zmia 
na konstytucji pójdę zaraz?

— Chyba, że znieml poczekam',’. Na.isar,:-

wiednia pora.
— Jeszcze jedno, panie prezesie. Czy sądzi 

pan, że, stounek rządu wobec sejmu uicsiń© 
zmianie?

— Bezwarunkowo. Rząd będzie dążył do pod 
niesienia parlamentu w Polsce.

Stosunęk posłów życk vskich 
do rządu

(Telefonem od naszego koretpondem**)

Warszawa. 14. 3 Sin. Z kół zbliżonych do po 
słów żydowskich, wybranych z listy nr. Ib  do 
wiaduję się, że pogłoski, jakie pojawiły się O ió  
kowaniaefi pi zedstawutieli żydowskich lŚ-ki g  
rządem w sprawie ewentualnego poparma uą- 
du, nie odpowiadają prawdzie. Sytuacją i&C 
zmieniła się w niczme i pozostałe ta sama, jaka 
była przed wyboram Pozytywuy stosunek do  
rządu uzależniają posłowie żydów »cy od speł
nieni i postulatów wysuniętych dawno już. a 
więc przedews-zystkiem uregulowania sprawy  
< dpoczynku niedzielnego, szkolnictwa żydo
wskiego oraz równouprawnienia gospodarcze
go. Co się tyczy poparcia kandydatury na sta
nowisko marszałka Sejmu posłowie żydowscy 
nie będa mogli popierać kandydata, któryby 
zamknął usta opozycji. SfanowisKo to nie oznr 
cza bynajmniej bezwzględnej opozycji wobeo 
rządu, lecz uzależnia stosunek do rządu od w y  
koniania postulatów dawno już zresztą przyty© 
czonych.

P. P. S. szuka kontaktu z rządem
(Telefonem od naszego kore-ponaents)

Warszawa. 14. III. Sin. Dziś wieczorem obr« 
dowal C.K.W. PPS. nad spławami zw.ązanenji 
z taktyką partji wobec rządu. Po burzliwej dys 
kusji nie powzięto żadnych uchwał w tej sprat 
wie.

Natomiast C.K.W zajął się żądaniem jrnpy o 
pozycj jnej, by nie dopuścić do Sejmu z Hity 
państwowej PPS b. pos. Praussowej 1 Jaworo 
ysk.ego, lako zbyt ugodowo usposobionycL wo  
bec rządu.

Jakkówiek na posiedzeniu CK W  przewagę 
miała grupa opozycyjna, to jednak uchwalono 
dopuścić oboie wspomnianych posłów, Ucząc 
się z ostatnieml wypadkami. Chodzi o to. by ni© 
utrudniać zadania Piłsudwzykom w  obozie PPS  
i umożliwić im pracę celem ewentualnego pa 
wiązania kontaktu z rządem.

Wobec tego pp. Frausowa i Jaworowski wei 
dą do Sejmu.

P O  ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Aresztowanie b. posła socja 
i;stycznego w Krakowa

W e wtorek wieczór wywiadowcy policji poli 
tycznej aresztowali w Krakow:e przed Duiiietn 
Górników przy Aleji Krasińskiego b. posła 1 
PPS Wolickiego, który azedł w towarzystwie 
posła Stańczyka. Aresztowań,e nastąpiło z po- 
lecenia władz sądowych w  Pińsku, gdzie WoW 
cki miał wygłosić podburzające przemówień^ 
za co został oskarżony o zdradę stanu. Areażt° 
wanego odstawiono pod eskortą do Pińska.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
BAGATELA: „Cyrk" (Charlie Chaplin). 
CORSO; „Pał i Patachon na własnych ma*' 

ciach ‘. 1
NOWObCL „Cyrk* (Charlie Chaplin).
SZTUKA: „Wschód słońc t".
UCIECHA „Wschód słońca “. . ‘
W AR SZAW A: „Upiory" (Harry Peel). 
W AND A : „Marsyljanka".

—  Czy oznaczałby on przysiąp.eme do pracy ‘ przód budżet. Na inne sprawy przyjdzie -odpo-

CZY JEZUS UMARŁ NA  KRZó ŻU? ^Ne©*4 
Wiener Journal" donosi, że „zwedzL i lekarz 
Hugo Tolł wydał książkę, w  której wykazuje, *J 
wedle danych ohirur^csH.yUi i anatomicznych ̂  
aus nie mógł w 24 godzinach umrzeć na kr*J*J 
Cud zuiartwychwstauia jest wuęc zwykłem P**4 
budzeniem się z letargu.

JAZZ A  CHOROBY SERCOWE. Psychiatra '  
tykański Elly JelUffe udowadnia, źe latniaje 
zek między muzyką jazzbaindową a chorobami 
coweroi. Kompozytorzy jazzbandu stoauja 1' 
swej muzyki do rytmu swegp cboriju  seroa.
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Kłopot sowietów z... żoną Łunaczarskiego
Burluazyjne upodobania „kom unistycznych" potentatów.

FRZY CIERPIENIACH fejitylAzi Ka ż ó ic iu w e s o  
| wątroby kam ieinac i :  ż ó łc io w y c h  ' żó łtaczce ,  natu- 

alna w oda  gorzka „Franciszka Józefa" ztiakom ciie 
ułatwia traw ien ie .  D o św ia d cz e n ia  kliniczne s t w ie r 
dza ją, że d o m o w a  k u rac ja  picia w o d y  „Franciszka 
Józefa" działa z w ła s z c z a  skutecznie,  k s i i  się tej u- 
zywa rano na czcz o ,  z, dodaniem g ornie.; w e dy .  Do 
nabycia w  aptekach*; droguer;.ach. 19C7 ek

Z GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 14 3. .1928. Akcjo słabiej. Dolar atrzy 
p«_cy

N&ecuęć ao pracy cechowała dzisiejsze zebra
nie giełdowe. Transakcyj dokonano zaledwie kil- 
koBa papierami przy naogół drobnych obrotach, 
ffetlaż przeważała w  znacznej mierze pcpyl. Zie- 
leaiewsKi i  Krakus słabiej. W iększość papierów 
Jf Bupełnem zaniedbaniu. Ruch na ogół minimalny

Na pogiełdziu kursa nie uległy większym zmia
nom. Płacono Cegielski 46.50, Lokom otywy 90, Z a 
robkowy 89, Dolarówka 70. Obroty na ogół nieco 
Większe.
! W aluty i  dewizy oficjalnie bez rucliu.

W  prywatnych obrotach tendencjad la walut u- 
tray-uiana. Zainteresowanie nieco większe przy 
niałe} ilości towaru. W  Krakowi edołnr gotówko
w y  8.88—8.88 i pół, czeki bankowo 8.90—8.90 i 
pół. W arszawa doi. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90—  
8.90.30. Lw ów  doi. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i 
pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice doi. 8.88—8.88 
& trzy czwarte, czeki 8.90—8.90 i pół. Bank Polski 
bez zmiany płacił za dolara 8.85, za czeki na N. 
Jork 8.88

trielcfa wb/szatkSKa
W arszawa, 14. 3 PA T . Bank dysk. 138, Handlo

w y  123, Polski 148.50, 148, Zarobkowy 89, Spiess
162.50, Siał i światło 116, Częstocice 65, Cukier
74.50, W ęgiel 97, L ilpop 41.75, Modrzejów 16.25, 
46.80, Ostrowiec 85.50, Rudzka 54.50, Starachowice 
66, 67.25, Zawiercie 32, Borkowscy 19.75, Haber- 
buscli 171, 172, Spirytus 39.50, Dolarówka 69, 69.75 
69, 6 proc. Dolarowa 85.50, 85.75, 10 proc. kolejo
wa 103, 102.50, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. 
komwersyjna kolejowa 61. Listy zastawne Banku 
Gosp Kraj. 94

Waluty: Dolary 8.88.5, 8.90.5, 8.90.5, Belgja 124.32- 
324.63, 124.01, Hol and ja 358.80, 359.70, 357.90, Lon
dyn 43.48 i trzy czwarte, 43.49, 43.60, 43.38, Nowy 
Jork 8.90, 8.92, 8.88. Paryż 35.09, 35.18, 35. Szwaj
c a ra  171.63, 172.06, 171.20, W łochy 47.13.5, 47.25.J. 
47 015, Wiedeń 125.50, 125.81, 125.9, Berlin 213.12

fóielda poznańska
Giełda zbożowa poznańska z dnia 14 bm.: żyto 

195 ton po 42, 30 ton po 46, 16 ton po 46.10, 15 
ton po 41.70—45.90, pszenica 50—51, jęczmień prze 
nPałowy 35 i pół do 37 i pół, browat owy 40—42, 
ow ies 36—38, ospa żytnia 29 i pół do 30 i pół,, 
ospa pszenna 29 i jedna czwarta do 30 i jedna 
czwarta, mąka pszenna 65 proc. 71—75, mąka ży
tnia nie notowana; reszta kursów bez zmiany, 
usposobienie spokojne.

Grefda wiedeńska
Wiedeń, 14. 3 PA T . Waluty i Dewizy: Amster

dam 285.28. Belgrad 12.46.5, Berlin 169.48, Bruk
sela 98.81, Budapeszt 123.98, Bukareszt 4.38 i trzy 
czwarte, Kopedhrga 189.80, Londyn 34.59 i siedem 
ósmych, Madryt 119.18, Medjolan 37.45.5, Nowy 
Jork 706.85, Oslo 188.85, Paryż 27.88 i trzy czw ar
te. Praga 21 i trzy ósme, Sztokholm 190.20, W ar
szawa 79.49— 79.77, Zurych 136.47, Amerykańskie 
<08.10, Niemieckie 169.23, Angielskie 34.53, Fran
cuskie 27.82, W łoskie 37.46, Jugosłowiańskie 12.37 
Holenderskie 284.20, Czeskie 209.65, Węgdeskie 
123.85, Szwajcarskie 13625.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.6, Ren
ta lutowa 0.68, Renta austr kor. 0.515. Dunaj Sa- 
va Adria 79.70. Tureckie 46 i jedna czwarU , 
^ankyerean 29.65, Bodenkredit 125.4, Krediitanstalt 
H  Kompas 0.95, Landerbank 23.9, Merkury 26.5. 
3ivnostenska 107 i trzy czwarte, Austr kol. 
Ikiństw 28.6, Południowa 13.59, Browary 106, A l 
h*ny 40.85, Krupp 12.15, P r  ig( reisen 356.3, Rima 
2̂72̂  Sfiersza 10.7, Zieleniewski 16.10, Apollo 

i jedna czwarta, Fanto 6.7, Karpaty 29, Gali- 
cia 72 i trzy czwarte.

Giełda zurychska
Zurych, 14. 3 PAT . Paryż 20.43 i trzy czw ar- 

\  Londyn 25.34 i trzy ósme, Nowy Jork 5.19.5, 
®eisja 72 42.5, W iochy 27.13.5, Hiszpanja 87.20- Ho 
*nd>ja 200, Berlin 12418, Wiedeń 73.12.5, Sztok- 
J?Pn 139.335, Oslo 138.35, Kopenhaga 139.10, So- 
gą 3.75, Praga 15.39 W arszawa 58.15, Budapeszt 
^•85, Biułoaród 9.13.5, Ateny 6.87, Konstantyno
pol 2.62.5, Bukareszt 3.21, Helsinfors 13.07 i  pół, 

Air<~ 222 i trzy ósme.

Niedawno lemu zamieściliśmy ilustrację, 
przedstawiającą p. Lunarżarską jako gwiazdę 
filmowa w alolier berlińskiem, zauważając ró 
wnorześnie, że bawiąca obecnie w Berlinie żo
na sowieckiego komisarza ludowego dla spraw 
oświaty cieszy się w towarzystwie berlińskiem 
opinią wielkiej i wesołej damy. Sława p. Łu- 
naczarskiei dotarła tymczasem już i do —  Mo 
skwy. Sprawą ie.j „pereł i flirtów’" zajmuje się 
znany publicysta sowiecki. Jarosławski w  je
dnym z ostatnich numerów moskiewkiej „Pra 
wdy". Trzeba bowiem wiedzieć, że piękna pa
ni Rozenell. odgrywająca rolę „czerwonej 
Aspazji" swojem zachowaniem się w  Berlinie 
ściągnęła gromy na głowę swego małżonka. 
Tunlety i niezwykle kosztowności pani Roze- 
nell narobiły zbyt wiele hałasu .w sferach ber 
lińskich, a obecność żony komisarza na wszyst 
kich arystokratycznych przyjęciach stała się 
iuż przvsłow’iową. Zbogaceni snobi Berlina 
wydzierali sob-Ż? z rak żonę. zapominając o 
„czerwonych zasługach" męża, wielkie maga
zyny mód chetnie obdarzały piękną m-me Ro 
zenell.. bezpłatnemi, ale też reklamowemu tua 
letnnr. aż wreszcie goniąca za sensacją kine
matograficzna „Ufa" zaproponowała sowiec
kiej clegantee zagranie mli w filmie który nie 
wiele miał wspólnego i z teorjami czcigodne
go małżonka i nrzvmusowemi wyobrażeniami 
o sowieckim raju.

Skończyły sie sukcesy towarzyskie żony ko 
misarza dość żałośnie, bo oto Lunaczarski ma 
pono opuścić zajmowane od 10 lat stanowisko 
„krzewiciela nowej, proletarjarkiej kultury", 
jakoże istotnie perły i flirty niewiele mają

Nowy Jork. 14. 3. Z Los Angelos donoszą: Za 
rząd elektrowni $  New Hall komunikuje, że 
przy przerwaniu grobli zginęło 150 pracowni
ków zakładów elektrycznych. Jedna tylko oso 
ba ocalała.

Rozmiarów katastrofy nie można jeszcze o- 
szacować. Przerwanie grobli nastąpiło o godzi
nie 1 w  nocy. Grobla należała do systemu wodo 
ciągowego, który dostarcza wody do odległego 
o 300 kilometrów Los Angelos. W  zbiorniku 
znajdowało się około 1.344 mil jonów galonów 
wody.

Przyczyną katastrofy zalewu było poUmule- 
nie gróy, na której opierała się zachodnia część

KRONIKA TFLEGRAFttZNA

Nowy Jork, 14 3. PAT. Tendencja zwyżkowa 
na giełdzie nowojorskiej trwa nadal. Wczoraj 
zanotowano nowy rekord, mianowicie obrót 
akcyj wynosił 4.067,931 doi.

Wiedeń, 14 3 PAT. B. kanclerz niemiecki dr 
Luthei przybył dziś do Wiednia, aby wygłosił 
odczyt na temat „Gospodarstwo niemieckie".

Nowy Jurk, 14 3. PAT. Delegat ja węgierska 
która przybyła tu celem odsłonięcia pomnika 
Koszuta w  Nowym Jorku przyjętą została 
przez delegację miasta Nowego Jorku. Poza 
kordonem zebrało się około 3 tysiące przeciw
ników; dzisiejszego rządu węgierskiego. Przy
szło do bójki, podczas której kilka osób zosta
ło rannych.

Paryż. 14. 3. PAT. Jak donosi „Le Journal" 
Briand przyjął wczoraj ambasadora Stanów 
Zjednoczonych. Dziennik dowiaduje sie, że przy 
szła odpowiedź francuska na ostatnią notę Kel 
loga, redagowana będzie w  ten sposób, aby nie 
dać sposobności do dalszej polemiki.

Bukareszt, 14 3. PAT. Prezes Rady mini
strów Bratianu oświadczył dziennikarzom, ze 
wszystkie pogłoski o zamiarze dymisji rządu 
w związku z decyzją Ligi Narodów w sprawie 
optantów, są pozbawione wszelkich podstaw.

wspólnego z prolelai jatem.
„Doszło do lego —  pisze Jarosławski w „Pra 

w’dzie‘‘ —  że robotnicy nietylko w Sowietach 
ale i zagranicą zaczęli zwracać się do partji 
z gorzkimi wyrzutami na rozrzutny i wyzywa 
jący tryb życia najwyższych „dostojników so
wieckich".

„Zwracaliśmy niejednokrotnie uwagę, w y 
jeżdżającym zagranicę towarzyszom —  wyja
śnia dalej Jarosławski —  iż w  interesie auto
rytetu Sowietów byna jmntię j nie leży, aby ich 
przedstawiciele rozbijali się po najdroższych 
hotelach, —  niestety upodobanie do fraków u 
naszych towarzyszy jest większe, aniżeli uo- 
nor partji i należna reprezentacja powagi Re
publiki Sowieckiej"^

Dalej następuję wręcz humorystyczne olcre 
ślenie „szyku" dyplomatów sowieckich, któ
rzy przy byle okazji, w  zupełnie nieodpowie
dniej porze dnia ubierają się we fraki, które 
„wyglądają na  ̂nich, jak na krowie siodło", 
wzbudzając niejednokrotnie wesołość całego to 
warzystwa.

Istotnie. Upodobania burźuazyjne wielu dy
plomatów sowieckich bywały przedmiotem we 
sołych anegdot, a przyzwycza jenia niektórych 
obdarzonych nader bujnym temperameuteot 
o charakterze „kozackim", kończyły się proto
kołami policyjnymi.

Szyk i rozmach p. Uljanowa był znany wury 
stkim nocnym i drugorzędnym lokalom War
szawskim, widocznie mCgorzej od tnalet i b i- 
żuterji p. Rozenell-Łuczanarskiej w .nAdsdnd*  
Palastach" berlińskich...

tamy. Część góry runęła, otw ier&jąc wotoą dra 
gę masom wód, zebranym w rezerwuarach 
przeznaczonych dla dostarczamaw ody do San 
FrauiCK>CO.

New HalL 14. 3. PAT. Liczba ofiar katastrofy
spowodawnej przez zerwanie się tamy, wzra
sta. Według ostatnich wiadomości poniosły 
śmierć 274 osoby. Co do 700 otsób, brak wiado
mości Szkody materialne obliczane są na 10 do 
30 milj. doi.

New Hall. 14. 3. PAT. 50 ofiar katastrofy zo
stało rozpoznanych. Nazwiska 130 osób odna
lezionych nie są dotychczas ustalone. Brak do 
tąd 865 osób.

Ryga. 14. 3. PAT. Sejm łotewski odrzucił 
wniosek socjalistów domagajacy się powierze
nia komisji polityczno? opracowania projektu 
tzw. politycznego zawieszenia broni po każdym 
10-leciu niepodległości Łoiwy.

Wiedeń. 14. 3. PAT. Zapowiedziany na czwar 
tek 15 bm. koncert polski budzi wielkie zainte
resowanie w  wiedeńskim świecie muzycznym. 
Do ogłoszone® już programu koncertu dodać 
należy że oprócz symfonii Karola Szymano
wskiego odegrany będzie poemat muzyczny Lit 
domira Różyckiego Anhelli.

POGODA W  ZAKOPANEM. (Komunikat Pol
skiego Związku Turystycznego) Stan obecny: 
rano chmurno, potem pogodnie, mroźno, 4 sto
pnie mrozu, w słońcu odwilż, warstwa śniegu 
w  Zakopanem 28 cm, na Hali Gąsienicowej 85 
cm, w  Morskiem Oku 72 cm.

Prognoza na dzień 15 marca: rano chmurno, 
potem pogodnie, mroźno, w  godzinach południu 
wych w słońcu słaba odwilż, wiatry słaLe pół 
nocno-wschodnie-

 o—

— S. K. A. KADIMAH. Dziś o gedz. 2.45 zWo 
rą się wszyscy na cmentarzu żyd. celem odda
nia ostatniej przysługi ojcu naszego brata bł. p. 
J. Majerowi.

Straszliwa kata strefa w Kaliforn fi
Niebyw ała p o w o d i wskutek arzerwania tamy. —  Setki ofiar c  hKfeclacM.

^Telegram własny „Nowego Dziennika'}
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Fabryka k o n fek c ji

„ODZIEŻ"
W WARSZAWIE 
Ul ICA DŁUGA 39

poleca hurtu w o.

PALTA
P t f l l l C I I  O U K .

K L I T K I
O D IIE Z

GÓRNICZA

M -RA R ID IR A

K  U M O  r
U S U W A

Ł U P I E Ż
aprzeddjądroterjeiper 
furuerje, wyrób! /iptel.i j 
l e d e ra  w  Krakowie, 
ul. Karmelicka 23. B9i

P R t D K f
udknteczniuz działanie ra
chunkowe, pu-ługująj 
samoliczącemi tauliczkam 
maożenia dzielena itd. jit.

S"rybki Rachmistrz
z przykładam uproszezon 
działa* racL Cena 75 gr. 
w księg i handl. papieru 
ew. wysyła zr nrdesi. 1 Z; 
H. Taubman, ? raków ., 
Kazimierza W ieli 98/D. :

[ DROBNE CCŁCSZENLA
DI A  BLIŹNIĄT! Wózek dziecięcy „Breumabor" o 

dwóch bodach, prawie nowy, korzystnie sprzedam. 
OftądaC można: RadiiwiUowska 20, U. piętro, mię
te? BOdz. 14—18. 724 x

SŁABA PAMIĘĆ to koszuia.r przeszłości. Zapa- 
nn teście seb e dac, cyfr, stóweK, dyspozycyj, iest 
detaemm z&bi m  Zazaaai jeszcze dziś prospektu; 
D Nadworny, Warszawa, Skrzynka poczto, , 4ots.

580 X

PfcRSKlE DYWANY, kJlmy, przyjmuje do napra
w y  W d y i  artystyczna pracownia, Kraków, Kołłą
taju K  OBUch), Cacanek. 344 z

POSZUKUJĘ 
Grodzka 5.

zdolnych ekspedientek: I. Bandet,
378 g

CERĘ świeżą i czystą uzyskuje się, piją:: R et era 
B ot i s iew  czyszczące. Pudełko 2 zł. Ap.eka Rede- 
m , Kraków, Karmelicka 23. 693 er

flOJBP w  fcódnrfeśclu z lakierami, farbą, dobrze 
arocperujący, z mieszkaniem lub bez do sprzeda
j ą .  Zgłoszenia do Aditn. „N. Dzieamika“  pod „R. A.“

348 g

NAPRAW A DYWANÓW. Dywany perskie, kilimy 
do zaprawy przyjmuje „D YW AN", Tkalnia dywa- 
■ów, Klim ów Kraków - Podgórze, ul. King: 9, tram
waj S. Poleca dywany, kilimy. Ceny btzkonkuren- 
cartas. 154 sse

jR lE U O E N TN A  rodzina żyd. przyjmie na miesz- 
tamto PWJę z  utrzymaniem lub be*: Dietla 73, II. 
piętro 667

ZOllHONO 6 ćwiartek losów V klasy Nr. 57o, 
zaJnmkmych w kolekflifze Lewkowicza w Podgórzu. 
Łaskaw  znalazca zechce zwrócić do firmy Diner, 
Gortcudy 8, w  Krakowie, gdy# dla niego nie przed, 
mawiają żadne* wartości. 381 g

S k a cb  m cd / d

pjud&c 
dla dzi&c1

Z A D A Ć  W S Z Ę D Z IE

Tu odciąć, wypełnić nak lei na kartce powt.i wjsta

Do

8Q1

L a b o ra to r iu m  LE O
k P A K C k

Mac Kossaku

Pro u nadesłać bezpłatnie i franco próbkę pudli 
i mydła dla dzieci HYGENOL*

Imię, Nazwisko i Adies: .............. — -----------

ZGUBIONY paszport na nazwisko Icek Piokels.ein
wystawiony w Opocznb?, unieważnia się. 380 g

CHCESZ O lR ZYM AC  POSADĘ? Musisz ukoń- 
czyć kursa fachowe koresyomdnecyjne prof. Sekuło- 
wicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają H- 
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji handl., stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na masz; nach, towaroznaw- 

j stwa. augielskiego, francusk'ego, niemieckiego. Po 
ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓ W !
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W ę g ie l  g ć r t io ś lg s k l  1 k r a jo w y  1 

d r z e w o  o p s ł o w t  |

| węnla Esn ch f.5ffelhol” !
| ul. Jasna 1, róg  i ielorcj ,

i ćostawa do domów, towar pierwszo- 1 
rzędny. Ceny umiarkowane. «|

K ro je  d le  F r ń  i cfsEed
w edle wszelkich żurnali na miarę osobista, 

zamawiać można w  księgarni kolejowej
„R U C H ", Krekćtif, ul. Sxcz«paAska. 
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Ogłoszenie.
Do rejestru spółdztolni wpisano.
Numer spółdzielni Spódz. II 15.
Firma: Kasa kupiecka przy rzeszowskiem 

stowarzyszeniu kupców w  Rzeszowie, spół
dzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością.

Członkowie odpowiadają 5-krotnie w stosun
ku do każdego zgłoszonego udziału.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Celem spół
dzielni jest podniesienie stanu gospodarczego i 
ekonomicznego swych członków przez udziela
nie członkom pożyczek, przyjmewanie wkła
dów oszczędnościowych, winkulację towarów 
i inkasa weksli.

Wysokość udziałów: Udział wynosi 20 zł. 
Imiona i nazwiska członków zarządu i zastęp 

ców: Zygmunt Grauer i Dawid Jare —  Eliasz 
Reich, —  Izak Fiihrer.

Członkowie zarządu zaś: Moses Henig i Ber
nard Schwarz jako zastępcy.

Data wypisu: 7 lutego 1928.

Sąd okręgowy w  Rzesz* wie. 
Dnia 4 lutego 1P28. 720 x

Przetargi publiczne
Dyrescja lasów państwowych w kadomin rozpk

suje przetarg na sprzedaj 4.006.20 m. sześć, drew ar 
użytkowego sosnowego w  N-wa Brudzewice. Prze
targ odbędzie się dnia 29 marca 19to r. o godz. 12-e) 
w k»Kalu Magistratu miasta Tomaszowa Masowiec- 
kil ego.

Dreiwno położeń^ w zrębach odległych od stacl 
kol. Tomaszów, Opoczno i Jeleń od 9 de 18 Mm.

Informacyj udziela Dyrekcja L. P. w Radotmu, o- 
raa Nadleśnictwo Brudzewice.

Komitet budowy gmachu dla urzędu pcoztowo-to 
legraiiczuego Lublin 2, ogładza puuliczr y przetarg
nieograniczony na wykonanie robót budy wlanych 
przy budowie gmachu dworcowego dla urzędu po- 
cztowo-t ei eg r a f iczn eg o w Lublinie.

Oferty należy składać w biurze Komitetu pudowy 
w Lublinie, ul. Szopena Nr. 9, pokój 24. do dola 26 
marca 1928, do gudz. 12.

Wadium w wysokości 35.006 zł. (.trzydzieści pięć 
tysięcy złotych) należy złożyć w Kasie Skarbowe! 
w gotówce Luib Pańsiwowych papierach warioćclo* 
wych, zaś dotyczący kwit dołączyć do ołerry.

Warunki techniczne i plan budowy moyą przeglą
dać oferenci w biurze Komitetu budowy w  LubliaU, 
ul. Szupena 9, pokój 24, oraz w Ministerstwie Poczt 
i Telegrafów w Warszawie, Plac Napoleona Nr. 8, 
codziennie z wyjątkiem świąt, w godx''uach w*ędo- 
wych.

*

Drr >kc]a Kolei Państwowych w Katowicaen roz
pisuje przetarg publiczny na wykonanie szosowania 
drogi dojazdowej do it. Brzezie u/o.

Bliższe postanowienia o wnoszeniu ofert, warunki 
wykonania budowy, plany, formularze ofertowe i t- 
d„ można przeglądać, a formularze ofertowe 1 kosz
torysowe nabywać począwszy od dnia 29 rateg® 
-928 r. w Wydziale Drogowym w pokoiu Nr. 300 w 
wymien-onej Dyrekcji Kolei Państwowych, w godzb 
nach urzędowych od 10 do 12.

Oferty należy złożyć najpóźniej do dnia 24 msrC* 
1928 r. do godziny 12-tej, do skrzy nki ofertowej W 
Dyrekcji.

Otwarcie ofert uastąpi tego samego dnia o godzi* 
nie I2-tei. („Monitor Dolski" Nr. 5o z 10 HI. 192»h 

•

Kasa Chorych miasta Lwowa ogłasza przetarg 
bliczny na wykonanie robót budowlanych 1 rr 
niczych (z wyłączeniem iostalacii) przy budo'#*® 
Sanatorium dla chorych gruźliczych przy ul, ikurk®' 
wel L. 31 we Lwowie.

Plany budowy są do przejrzenia w  biurze uyreŁ 
cii Kasy Chorych m. Lwowa, uh Brajorowsk? Ł - f

Przedmiary, warunki i opis robót są tam do P0*  
jęcia za cenę -50) pięćdziesięciu złotych.

Termin otwarcia ofert dnia 20 marca b. t.
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